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ÚVODNÍK
Party na farní zahradě

Škola v Sudicích letos už podruhé přivítala
nové žáčky. Rozběhly se přípravy rozší-

ření brněnské školy Filipky, kde by se mělo
v budoucnu otevřít vůbec první evangelické
gymnázium. Za několik týdnů si v Poděbradech
připomeneme 70 let od první ordinace evan-
gelických farářek. A příští rok oslavíme již sté
výročí časopisu Český bratr.

Tolik jenmalý výčet toho, z čeho semůžeme
vnaší církvi těšit. Je co slavit!A je tohomnohem
víc, nejen na celocírkevní úrovni, ale i v jednot-
livých sborech. Důvody k radosti mohou být
i mnohem „obyčejnější“. Svatba je ve sboru
vždy radostnou událostí, stejně jako když se se-
jde pěkná „várka“ konfirmandů. Vždy jsou ale
slavnosti výrazemkřesťanské radosti, vděčnosti
či naděje. Je to prostředek, jak můžeme Bohu
děkovat za to vše, co nám dává. Smímemu být
vděčni za stále živá společenství, společně strá-
vený čas i sdílenouvíru.Život ve sborech se totiž
kromě svého jádra – (eucharistických) boho-
služeb – do velké míry odehrává i jinde. Tato
setkání jsou pro své méně formální kontury či
možnost důvěrnějšího sdílení důležitým tme-
lem společenství. Patří sem nejen konfirmace,
ale i další události, například ty spojené s folklo-
rem či rozličná výročí. „Církevničina“ má pro
tyto události pěkné slovo kazuálie.Myslíme i na
ty, kteří z nějakého důvodu slavit nechtějí nebo
nemohou. Možná mají za sebou nějaký trau-
matický prožitek, procházejí těžkým životním
obdobím anebo prožívají krizi víry. Mohou se
ale také cítit církevním společenstvím nepřijati
anebo k němu pociťují nedůvěru. Takové situa-
ce se dějí a jsou zcela přirozené. Bylo by snad
toxické zakaždoucenukřepčit.Křesťanská slav-
nost přece není v prvé řadě „party na farní
zahradě“, ale díkůvzdání za to, že tu s námi Pán
Bůh je. A to jak v dobrém, tak v nečase.

Adéla Rozbořilová
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AKTUÁLNĚ

Starokatolická církev
v ČR udělila poprvé
kněžské svěcení dvěma
ženám

Starokatolická církev v České republice
(SKC) pověřila první dvě ženy ke kněžské

službě. Svátost kněžského svěcení jim udělil
biskup Pavel Benedikt Stránský při slavnost-
ních bohoslužbách v sobotu 12. srpna 2023
v katedrálním kostele sv. Vavřince v Praze na
Petříně.

Do kněžské služby vstupují Darina Bártová
z farnosti Praha-sv. Máří Magdaléna a Noemi
Kosourová z farnosti Havlíčkův Brod. Obě kan-
didátky, které v současnosti působí ve svých
farnostech jako jáhenky, mají příslušné teo-

logické vzdělání, složily předepsané zkoušky
před synodní teologickoukomisí a synodní rada
starokatolické církve vyjádřila souhlas s jejich
vysvěcením do kněžského úřadu.

SKC umožnila svěcení žen do kněžské služ-
by rozhodnutím svého nejvyššího orgánu – sy-
nody v říjnu loňského roku, a připojila se tak
k ostatním západoevropským starokatolickým
církvím a k většině církví Anglikánského spo-
lečenství, které kněžské i biskupské svěcení
umožňují udělit vhodným kandidátům bez roz-
dílu pohlaví. „V dějinách církve je kněžství žen
něčímmožná nezvyklým, ale naše církev nena-
chází dostatečně pádné důvody k tomu, aby
polovině pokřtěných tutomožnost uskutečnění
svého povolání odmítala,“ říká k tomu biskup
SKC Stránský.
Jako příspěvek k teologické diskusi o kněž-

ství žen vydává SKC také sborník s názvem
„Vysvěcená.Kněžství žen v reflexi starokatolické
teologie“.
Otázka kněžského svěcení žen je předmět

nového rozdělení mezi křesťanskými církvemi,
zejména ve vztahu k církvi římskokatolické,
která svěcení žen na kněze odmítá. Naproti
tomuČeskobratrská církev evangelická si právě
letos připomíná 70 let od ordinace prvních fará-
řek.

SKC/ARo

Den romského
holocaustu: ekumenická
setkání i gesta podpory

Ve středu 2. srpna se budova pražského
ústředí Českobratrské církve evangelické

symbolicky oblékla do svátečního, když ji ozdo-
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bily dvě romské vlajky. Upozornilo se tak na
Památný den romského holocaustu. V rámci
oficiálního programu se konala ekumenická
a vzpomínková setkání.

Před 79 lety, v noci z 2. na 3. srpna 1944
nacisté zlikvidovali tzv. cikánský rodinný tábor
v Osvětimi-Březince. V plynových komorách
koncentračního tábora tehdyzavraždili na4300
Romů a Sintů. Romové z celé Evropy si proto
tento den připomínají jako Památný den rom-
ského holocaustu.
Symbolické vyvěšení vlajek na Husově domě

vpražské Jungmannověulici navázalonaúterní
ekumenické setkání před budovou husitského
komunitního centra v Praze na Žižkově, kde se
na náměstí Barikád konaly bohoslužby k připo-
mínce výročí romského holocaustu.
Zástupci romské komunity, občanské spo-

lečnosti i církví, mezi kterými nechyběli napří-
klad evangelický farář pro menšiny Mikuláš
Vymětal, duchovníCírkve československéhusit-
ské patriarcha Tomáš Butta, pražský biskup
CČSHDavid Tonzar nebo farář příslušného žiž-
kovského kostela CČSH Zdeněk Břeň, připo-
mněli příběhy utrpení, statečnosti a milosrden-
ství. A vyzdvihli jejich důležitost i pro dnešní
dobu.

Hof, foto: Jan Stojasal

Na farářský byt
v Libčicích se vybralo
téměř 1,4 mil. Kč

Velikonoční sbírka Jeronýmovy jednoty
nazvanáHlavnídar lásky sekonávevšech

sborech a kazatelských stanicích naší církve.
Podporuje vždy jeden vybraný stavební projekt
s cílem zlepšit sborové podmínky a zázemí.
Poděkování patří všem, kteří se se svým

darem přidali i tentokrát. Letošní výtěžek totiž
činí rekordních 1 394 023 Kč. Vybrané pro-
středky míří do Libčic nad Vltavou, kde pomo-
hou financovat stavbu farářského bytu.
V Libčicích funguje milé evangelické spole-

čenství, které vlastními silami opravuje zázemí
pro bohoslužebné, kulturní i komunitní akti-
vity. V následující etapě chtějí realizovat právě
stavbu podkrovního bytu pro faráře, protože
zázemí pro kazatele sboru dosud citelně schá-
zelo.

Loňská sbírka vynesla 1 131 562 Kč a byla
určena sboru v Chrástu u Plzně na tzv. Útočiště,
tedymísto odpočinku, modlitby i setkávání.

Hof

5



TÉMA: SLAVNOSTI

slavnostní nálada
sváteční šaty
rozsvícený stromeček
narozeninová oslava

křtiny
konfirmace
velikonoční ráno
děkování za úrodu

svatba
prostřený stůl
kytice
zabalený dárek

děkujeme
za důvody k radosti
za neděle v kalendáři
vyznačené červeně

děkujeme
že nejsou všechny dny stejné
už tady občas
čerstvě zavoní tvoje království

modlitba Lenky Ridzoňové,

kresba: Sára Konvalinková



BIBLICKÁ ÚVAHA

Výjimečné chvíle k posile pro všední dny
I rozešel se všechen lid, aby jedli a pili a posílali dárky; uspořádali
velmi radostnou slavnost, protože porozuměli slovům, která jim byla
zvěstována. (Neh 8,12)

Slavnosti – jaká souvislost vás s tímto slo-
vem napadne nejdřív? Mne jednoznačně

„Horňácké slavnosti“. Jednak, protože odtam-
tud pocházím, jednak, protože se při nich děje
vše podstatné, co ke slavnosti patří: pospoli-
tost, radost, hudba, tanec, dobré jídlo a pití…
Slavnosti máme ale také v církvi, liturgicky se
tak nazývají všechny tzv. „velké svátky“: slav-
nost narození Páně, slavnost zmrtvýchvstání
Páně, slavnost sesláníDucha svatého…Asamo-
zřejmě také slavíme svatou večeři Páně.Už sám
název nám napovídá, co při takové slavnosti
máme dělat: slavit! Slavit veliké skutky Boží.
Slavnosti jsou výjimečné chvíle, s výjimečnou
atmosférou, s výjimečným významem.

V Bibli, zvlášť v její starozákonní části, se
o slavnostech píše často. Třeba právě u Nehe-
miáše, v osmé kapitole. O čem ten příběh
je? Je o krásných, slavnostních bohoslužbách
v Jeruzalémě, kde se sešlo mnoho lidí, mužů,
žen a zřejmě i dětí – a ti všichni naslouchali
knězi Ezdrášovi, který jim četl zBible a vykládal
jim slovo Boží. Tyto bohoslužby, to byla novo-
roční slavnost, kterou ovšem v Izraeli slavili
začátkempodzimu.Bylo tohozanimihodně těž-
kého (babylonské zajetí) i hodně nejistého před

nimi (obnovení bohoslužebné i národní pospo-
litosti). Je tu naznačeno, že je toBůh, kdo umož-
ňuje nový začátek. Že od naslouchání Božímu
slovu se odvíjí budování nových věcí i budouc-
nost.
Ten příběh o velké slavnosti končí v Bibli

slovy: „I rozešel se všechen lid, aby jedli a pili
a posílali dárky; uspořádali velmi radostnou
slavnost, protože porozuměli slovům, která jim
byla zvěstována.“ Je tukrásněukázáno, žeboho-
služby nejsou povinnost, která se koná, že jde
o společenství, kde se slaví s Bohem a s lidmi,
kdemá svémísto radost a také jídlo, pití…Mys-
lím, že je důvod k oslavě, když porozumíme,
co nám Pán Bůh ve svém slovu říká. A že asi
úplněnejvícnezáležínamístě, kdese ta slavnost
s Božím slovem koná, zda v chrámě, pod širým
nebem, nebo doma v kuchyni. Když se Božího
slova budeme držet, nemusíme smutně hledět
za uplynulým časem ani s obavami vyhlížet čas
přicházející. Můžeme žít vděčně a s důvěrou, že
můj život, moje rodina, naše společnost a země,
naše církev, všechno to není jen v naší moci
(či bezmoci) a pod vůlí (či svévolí) politiků, ale
také a především pod vládou Boží. Jemu pat-
říme, jsme do té Boží moci a vlády zahrnuti. To
je důvod ke slavení, k vděčnosti a k naději.
Chválu, dík, všichni vzdejme Pánu,
on je cestou života,
pro všechny mámísto ve svém plánu
jeho láska, dobrota.
Chválu dík, jeho jménu sláva,
provolejme s radostí.
Na každý den své slovo nám dává,
provázené milostí.
(NEZ 299)

Anna Lavická, foto: pexels.com
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ROZHOVOR S DOCENTKOU PRAKTICKÉ TEOLOGIE TABITOU LANDOVOU

Konfirmace nefunguje automaticky,
prosíme o ni Pána Boha
Konfirmační slavnost je událost sborová i rodinná

Tabita Landová je docentka na katedře
praktické teologie ETF, zabývá se
liturgikou a homiletikou. V rámci
projektu o přechodových rituálech
v českém protestantismu provádí také
výzkum ohledně konfirmace. Je členka
poradního odboru liturgického, který
připravil ke konfirmaci nové formuláře.
Zároveň její nejstarší syn je právě upro-
střed přípravy ke konfirmaci.

Jsou konfirmandi děti?
Z perspektivy svých rodičů jsou to stále děti,
i když postupně se z nich začínají stávat dospělí.
Nacházejí se v přechodovém období dospívání.
Konfirmace symbolicky znázorňuje proces pře-
chodu mezi dětstvím a dospělostí, který ale
bude ještě dlouho pokračovat.

A vnímají konfirmaci jako předěl?
Do určité míry ano. Konfirmační příprava je
proces, trvánějakoudobu, vyvrcholí konfirmací.
Obvykle následuje vstup domládeže.

Co vlastně konfirmace je?
Jednou větou to zodpovědět nejde. V nejužším
slova smyslu je to obřad. Konfirmandi vyznají
víru, přiznají se ke křtu, přijmoupožehnání. Ale
často se konfirmací myslí celá konfirmační pří-
prava.
Nebo ještě šířeji: Konfirmace je utvrzení ve

víře. Je to něco, co se neváže jen k té vlastní kon-
firmaci v období dospívání, celý život by měl
být konfirmací, utvrzováním, růstemve víře. Až
takto široce se to dá pojmout.

A co konfirmace není?
Určitě to není doplňování křtu. A určitě to
není podmínka přijetí k večeři Páně. Konfir-
mace také není utvrzení ve víře, které by fungo-
valo automaticky. Není to v našich rukou. O to
můžeme prosit, usilovat. Ale je to otevřený pro-
ces.

Třeba když se učím na maturitu nebo na
jinou zkoušku a když ji udělám, je to
díky mojí snaze, mým schopnostem
a znalostem. Ale konfirmace není jen věc
takto „lidská“. Jak je to při konfirmaci
a ve víře vůbec s naší lidskou snahou?
Konfirmandi vyznávají svou víru, je to jejich
snaha, jejich vyjádření. Ale současně je zde
prosba o požehnání a potvrzení víry z Boží
strany.
Co by mělo být obsahem konfirmační pří-

pravy? Jako farář balancuji mezi tím, aby to
nebylo jen biflování a další škola, ale bavilo nás
to. Přitom bych ale ráda, abychom se opravdu
něco naučili. Zároveň jde i o víru, resp. hledání
cesty k Pánu Bohu.
V posledních několika desetiletích se upouští

od postoje, že jde hlavně o to získat znalosti.
Spíš se děti mají vést ke kritickému myšlení,
k přemýšlení o víře a o tom, jak číst Bibli. Posu-
nout se od narativního přístupu, když se jen
vyprávějí biblické příběhy, k přemýšlení také
o tom, že Bible je lidské svědectví o zkušenosti
s Bohem, že obsahuje dobově podmíněné před-
stavy, že všechno není přenositelné do dneška.
Důležitý je také rozvoj duchovního života.Mod-
litba, vnímání smyslu bohoslužeb, pochopení,
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že při nich nejde jen o střídavé vstávání a sedání.
Důležitá je při konfirmační přípravě také socia-
lizace, začlenění do skupiny a do sboru. Takže –
pestrost.

Nějaké vědomosti by ale získat měli, ne?
Někdy se od vědomostí úplně upouští, to je už
opačný extrém. Kdysi jsem pozorovala jednu
presbyterku, jakhledávBibli a vůbec seneorien-
tuje. Říkala jsem si, že zrovna tohle by se člověk
před konfirmací naučit mohl.

A něco nazpaměť…?
Ano, Apoštolské vyznání víry, modlitba Páně,
Desatero, nějaký žalm, to patří k základům. Ale
současně je třeba vědět, že smyslem přípravy
není pouhé memorování, jde o to vést k zájmu
a schopnosti o víře nějak přemýšlet a mluvit.
Pojem „zkouška“ už se z konfirmační praxe
v podstatě vytěsnil, v nových konfirmačních for-
mulářích už se neobjevuje. V dotazníku mezi
faráři jsem jej musela dát do uvozovek. Ve vět-
šině sborů probíhá „přezkoušení konfirmandů“
formou rozhovoru, v některých třeba jako vědo-
mostní soutěž, které se spolu s konfirmandy
účastní i presbyteři.

Dá se stručně říct, odkdy se datuje zvyk
konfirmace?
Zdůraznila bych, že konfirmace nemá oporu
v Bibli. Tam je dán křest a večeře Páně. Koléb-
kou konfirmace je stará Jednota bratrská, pře-
lom 15. a 16. století. Jednota vnímala křest
nemluvňat jako neplnohodnotný a doplňovala
jej vědomým přiznáním k víře ve věku kolem
12 let. To bylo provázeno vzkládáním rukou
a požehnáním.
U Luthera a Kalvína byl motiv katechetický.

Luther kladl důraz na to, že předpřistupováním
k večeři Páně je třeba vyzkoušet víru o svátosti.
Šlo tedyozkouškuzkatechismu.UKalvínabyla
konfirmace zakončením katecheze dětí kolem
desátéhorokuvěku.Tabylazaměřenahlavněna
to,abydětibyly schopnyrozumětkázání.UMar-
tina Bucera se různémotivy slévají dohromady,

vzniká konfirmace se zkouškou, vyznáním víry
i vzkládáním rukou. Později na ni měly vliv osví-
cenství a pietismus.

Tradice, že k večeři Páně se chodí až po
konfirmaci, tu byla už od reformace?
Ano. V luterství byla snaha vymýtit magické
vnímání večeře Páně, konfirmaceměla člověka
před ní řádně poučit i povzbudit víru.
V Jednotě bratrské byl křest nemluvňat vní-

mán jako neplnocenný. Proto se k přijímání
přistupovalo až po konfirmaci.

Odkdy se mění pojetí konfirmace jako
„vstupenky k večeři Páně“?
Koncem20. století se objevuje ve více evangelic-
kých církvích důraz na to, že křest nemluvněte
je rovnocenný s křtem dospělého, takže konfir-
mace roli „vstupenky k večeři Páně“mít nemusí
a nemá. Také se ve světle nového čtení pasáže
z 1K 11,27–29 o nehodném přijímání a roz- ◮
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poznávání těla Páně trochu jinak hodnotí kogni-
tivní předpoklady účastníků večeře Páně. Víra
není jen záležitost intelektu, ale primárně věc
důvěry.Myslím, že i dětem lze na jim přiměřené
úrovni vysvětlit, co pro ně večeře Páně má zna-
menat.

Co to slovo „připustit“ k večeři Páně?
Někteří teologové je nemají rádi, může vzbuzo-
vat nežádoucí konotace, ale ve starších doku-
mentech se běžně používá. I v dokumentu
synodu o dětech při večeři Páně z roku 2006.
Zde je tento termín použit v kritickém smyslu –
konfirmace by neměla být podmínkou k připuš-
tění k večeři Páně.
Na letošním synodu zazněla kritická reakce

na toto slovo, užité ve vysvětlení k novým kon-
firmačním formulářům; ale tímto termínem
se také popisuje pozice, která tu v minulosti
dlouho dominovala a dnes už je opouštěna.
Nenípotřebazpětněměnit dřívepoužívanou ter-
minologii.

Máš nějakou vzpomínku na svou vlastní
konfirmaci?
Nebyla jsem konfirmována sama, bylo nás asi
pět. A konfirmovala mě moje maminka. Byli
jsme vyzváni k tomu, abychom si připravili
vlastní vyznání víry, což byl náročný úkol, výzva.
Ale všichni jsme se do toho pustili s chutí, při
konfirmaci jsme každý své vyznání přečetli.

Kdo všechno ve sboru by se mohl do
přípravy ke konfirmaci zapojit?
Rodiče, presbyteři, kmotři, mládež… Ale větši-
nou to zůstává na faráři. Rodiče a presbyteři se
obvykle přidají až těsně před konfirmací.

Jak konfirmandy přitáhnout víc k dění
ve sboru?
V nových formulářích ke konfirmaci se pokou-
šíme naznačit, jak konfirmandy do sborového
života a bohoslužeb víc vtáhnout. Třeba tak,
že se na začátku konfirmační přípravy před-
staví, sbor se za ně přimlouvá. Už během pří-

pravy je dobré přizvat konfirmandy třeba ke
čtení z Bible, kmodlitbě při bohoslužbách. Na-
opak toho na ně nenaložit až příliš při konfir-
maci samotné. Například vstupní modlitbu při
konfirmaci by měl mít ten, kdo vede bohosluž-
by.

s dětmi

Čím je slavnost konfirmace pro sbor?
Pro některé sbory je to velice výjimečná událost,
která se koná po několikaleté pauze. Slavnost,
která viditelně ukazuje, že je ve sboru naděje
pokračovat. Je to taky připomínka vlastního
křtu a konfirmace. A také vede k přemýšlení,
co dělat, aby sbor dál zůstal konfirmovaným
bezpečným zázemím, domovem. Často lidem
naskočí pojem „vykonfirmování“ z církve. Je
dobré přemýšlet, co dělat, aby k tomu nedo-
šlo.

Někdy je ve sboru v konfirmačním věku
jen jedno dítě. Co poradit?
Navštívila jsem teď několik seniorátů, kde jsme
o konfirmaci mluvili. V některých seniorátech
funguje příprava společně pro několik sborů
dohromady. Nebo to dělá přímo seniorát. Je to
dobrá cesta, spojovat se s okolními sbory.

Kde se pak ale děje samotná
konfirmace?

10



Souvisí to i s rodinami, které jsou v jednotlivých
sborech ukotveny. Takže slavnost konfirmace je
obvykle v jednotlivých sborech.
Když je vevěkukonfirmaceve sboru jen jeden

člověk, dá se taky počkat, až dorostou další
a vznikne skupina. Je pak sice věkově různoro-
dější, ale dětí je víc.

Někde jsem slyšela, že věk konfirmace
byl dán tím, když děti po ukončení ZŠ
odcházejí na jinou školu, na internát,
a rozprchnou se. Je to tak? A jaký je
ideální věk?
Zhlediska psychofyzického vývoje je věk 13–15
let dobrý, ale ozývají se i hlasy pro odklad až
do pozdějšího věku. Já bych se však asi obávala,
že se nepodchytí děti v propukávající pubertě,
takže jsem spíš pro věk kolem konce základní
školy.

Co odpovědět jako rodič na otázku
dítěte: „Proč mám na tu konfirmační
přípravu chodit?“
To jsme nedávno řešili s naším Theodorem:
„Bude to zajímavá příležitost pro rozhovory,
něcosedozvíš, načerpáš inspiraci, uvidíš…“Asi
bych dítě nenutila přes velký odpor, ale pouká-
zala bych na to, že přípravamá otevřený výstup.
Konfirmand se sám rozhodne, zda ke konfir-
maci nakonecpůjde. Je legitimní se rozhodnout,
že konfirmován nakonec nebudu.

Těžko se dá načasovat, že právě
(například) 20. 5., po dvou letech
přípravy jsem hotov říct „ano“.
Připadá mi hodně důležitá souvislost s křtem.
Byl jsi pokřtěn a teď můžeš přemýšlet, jakou
životní perspektivu ti křest otevřel. Důležitá je
přitom ještě jiná osoba, než je rodič. Autorita
faráře je jiná než autorita rodiče. Vůči rodiči se
děti vymezují, je důležité slyšet svědectví víry
i od někoho jiného.

Když rodinu čeká konfirmace, na co by
se nemělo zapomenout?
To ještě nevím, ještě s tím nemám osobní zkuše-
nost, Theo bude konfirmován až za rok. Zatím
mám zkušenost rodiče, který sleduje přípravu.
Snažím se vyvážit „ani příliš mnoho, ani příliš
málo“. Netlačit na dítě, nepřehánět to s otáz-
kami týkajícími se víry. Ale nebýt lhostejný,
nenechat to bez zájmu. A ke slavnosti samotné:
Vybalancovat to, že je to věc sborová, ale záro-
veň rodinná. A taky osobní – aby si to syn spojil
s faktem svého křtu, aby konfirmaci prožil jako
přiznání ke křtu.

Ještě je důležité, aby to ústřední, co si konfir-
mandi odnesou, nebyl stres a tréma. Stres při
veřejném vystoupení je asi vždycky, ale aby to
nepřebiloprožitek, že takéněcodostávánadalší
cestu svým životem.

Lenka Ridzoňová, foto: archiv respondentky
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SLAVNOSTI V CÍRKVI

Ve středu našeho slavení by měl
být Kristus
Společná radost posiluje společenství

Čím se liší křesťanské slavení od jiného?
Asi tím, že hledá svá měřítka v Bibli.
Ve Starém zákoně je spojeno s Božím
slovem a oběťmi, v Novém zákoně se
slavením večeře Páně.

Někteří lidé v našem sboru na Štědrý den
s úsměvem na rtech čekají na slovo poslání
z knihy Nehemjášovy: „Jděte, jezte tučná jídla
a pijte sladké nápoje a posílejte dárky těm,
kdo nemají nic připraveno. Dnešní den je
zajisté svatý našemuPánu.Netrapte se! Radost
z Hospodina bude vaší záštitou.“ (Neh 8,10)
Tak slavil Boží lid svůj návrat z Babylóna.
Četli Písmo, znalci Zákona je vykládali a potě-
šovali a povzbuzovali shromáždění. Naslou-
chání Božímu slovu vedlo k reflexi, k pokání
a radosti.
Myslím si, že obsahem našeho slavení by

nemělo být to, že si pochválíme, jak se máme
(nebo „přichválíme“, jak se říká u nás na Valaš-
sku). Naše slavení má vést k reflexi. Boží slovo
nabízí často jinýpohled–zaslechnuněco jiného
než to, co očekávám. Součástí křesťanského sla-
vení by jistě mělo být povzbuzení a vděčnost za
to, co seděje dobrého, i poděkování konkrétním
lidem. Ale neměl by nám chybět sebekritický
pohled a otevřenost k výzvám. Neslavíme své
zásluhy. Ve středunašeho slavení byměl být ten,
komu jsme vděčni za všechno.

Bohoslužby nedělní a sváteční jsou
základ
Při bohoslužbách proto (1) přicházíme, aby-
chom byli spolu a (2) naslouchali slovůmBible,
která se pro nás stávají Božím slovem, a slavili

svátosti. (3) Dáváme a přijímáme. Nejsme jen
konzumenti, každý se rád připojí ke společné
radosti, a učíme se přijímat dary i pozornost od
druhých. (4) Jsme posláni a k tomu dostáváme
Boží požehnání. Slavnost pokračuje v dalším
životě, něco nás oslovilo, něco nám došlo a my
z toho žijeme.
Každýden seukazuje, jestlimyslímevážně to,

co slibujeme a na čem nám záleží. Kdybychom
však druhým řekli, že na jejich slavnost nepři-
jdeme, protože to pronás není důležité (protože
jedůležitější to všední), byloby todivné.Slavení
je pro společenství důležité – promístní komu-
nitu i pro spojení s celou církví. Slavení posi-
luje vazby a vztahy mezi těmi, kdo slaví; vede
k překonávání hranic tím, že pozveme někoho
odjinud. Často se dnes už i u nás říká, že boho-
služby se slaví namísto toho, že se prostě konají.
Možná i proto, že mnoho z našich farářů studo-
valo v zahraničí. Němci, ač mají rádi pořádek
a systém, také rádi slaví. A angličtina používá
stejný výrazpro slavení bohoslužebapro chválu.
Židé se dovedou radovat i přes svůj tragický
úděl a k jejich slavení patří nejen Boží slovo,
ale třeba i tanec. V Africe je to ještě živelnější
a bohoslužby tam trvají i tři hodiny. Kritérium
„hlavně aby to bylo krátké“ je podivné – jako
bychom někomu řekli, že na oslavu přijdeme
jen na chvilku, protože pak máme něco důleži-
tějšího.

Co všechno dále slavíme
Jsem rád, že křest dospělého i dítěte není pri-
vátní záležitost rodiny, že křtíme vždy při boho-
službách celého společenství, které se za křtě-
néhomodlí.
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Konfirmace se stále častěji slaví nejen jako
zakončení křesťanského vyučování a jako slav-
nost dospělosti, ale jakoplnohodnotnépřiznání
ke křtu. Od svéhomentora jsem se naučil, že je
dobré starší děti pozvat do mládeže, odkud se
pak mohou individuálně nebo v menších sku-
pinkách hlásit ke konfirmaci. Ve výsledku je
konfirmandů asi méně, ale je to pravdivější.
Svatby jsou dnes asi více než dříve záležitost

privátní. Vedle toho, že si pro požehnání jdeme
do kostela, vychází církev za lidmi i tam, kam
snoubenci svatební shromáždění pozvou.
Možná jste někdy slyšeli větu „To byl krásný

pohřeb!“ Také loučení totiž bývá vzácným spo-
lečným okamžikem. I tato oblast života se však
privatizuje, nicméně já bych byl rád, kdyby
všichni lidé dopřáli druhým možnost přijít
se rozloučit. Je to důležitější, než si myslíme.
Nebojme se ani pohřbu s průvodem na hřbi-
tov, když je čas prožít zármutek, k čemuž patří
i pohyb, šumění stromů, třeba i déšť…
Mezi slavnosti v našich sborech patří i zahá-

jení školního roku, při kterémmůžeme žehnat
nejen vyučujícím v nedělní škole, ale i všem
přítomným učitelům. Podobně se někde slaví
i konec školního roku s poděkovánímaprosbou
za vedoucí táborů a dobře prožitý čas prázdnin.
Dožínky asi přirozeně prožívají lidé, kteří pra-
cuji jako zemědělci. Nevím, nakolik prožíváme
svou vděčnost nad plným nákupním vozíkem
my ostatní. Proto je právě velmi důležité slavit
díkčinění za úrodu i veměstech a připomínat si
odpovědnost a vztah ke stvoření.
V rámci různých komunitních aktivit se opět

objevuje masopust. Snad díky tomu objevíme
i půst nejen jako dietní program. U evangelíků
v Německu jsem zažil popelec. Umět si „nasy-
pat popel na hlavu“ – i to je někdy v životě důle-
žité. Prožít jednou za rok bohoslužby pokání by
nám určitě neuškodilo.
Slavit je možné zlatou svatbu (či jiné výročí).

Když je to spojeno s obnovou manželského
slibu, je to ještě krásnější. Starší lidé se také
mohou setkat při příležitosti stříbrné či zlaté
konfirmace. Pro sbor to může být povzbuzení,

a pro ty, kdo přijedou či přijdou, to může být
krásné setkání po mnoha letech i nový začátek
života ve společenství.

Když slavíme různá církevní jubilea (výročí
kostela či sboru), položme si otázku, proč tu
jsme, odkud jsme přišli a kam jdeme, a snažme
se o to, aby to ta naše slavnost nějak vyjadřovala.
Je škoda, když se jen pozve řečník na libovolné
téma.
Nestyďme se slavit i osobní jubilea. Do slav-

nosti se může otisknout, na čem nám záleží,
může to být nenucené svědectví. Každá příleži-
tost ke slavení je příležitost ke zvěstování evan-
gelia, a tak je to vlastně šance na vnitřní obnovu
církve i šancemisijní.

Slavnostní žehnání či svěcení
Židé mají velkou kulturu požehnání (což se
řekne stejně jako dobrořečení). Také apoštol
Pavel píše: „Neboť všechno, co Bůh stvořil, je
dobré a nemá se zavrhovat nic, co se přijímá
sdíkůvzdáním.Vždyť je toposvěcenoBožímslo-
vem amodlitbou.“ (1Tm 4,4–5)

Něčemu požehnat nebo něco „posvětit“ (ať
se jedná o hasičskou stříkačku nebo o žeh-
nání lidem v různých životních situacích) zna-
mená zahrnout lidi i lidské situace vědomě do
prostoru Boží lásky. Toužíme přece po tom,
abychomsvůj život prožívali v Boží přítomnosti
a v souladu s Boží vůlí. ◮
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Někteří lidé mají v případě těchto slavností
obavy z obřadnictví a z manipulace. Chápu je.
Ten, kdo jakékoli slavení moderuje, by měl jed-
nat pokorně. A důležité také je, že při žehnání
vždy prosíme ne za věci, které jsou požehnány,
ale za lidi, kteří je budou užívat.

Nemám co slavit?
Co když někdo neslaví rád? Nemusí za tím být
nevděčnost, třeba ho něco trápí. Nebo mu při-
padá pokrytecké slavit, protože simyslí, že není
co. Křesťanské slavnosti nás však nenutí do
bujarého veselí. Jsou jako příležitost k vyznání:
Život není jenmůj amůj svět nejsem jen já sám.
Bůh je s námi ve smutku a v trápení i v radosti.

Daniel Heller ml., foto: ARo

FOLKLOR

Folklorní oslavy a církevní život
v srdci Slovácka
Mezi lidovou kulturou a církevním životem jsou stále silná pojítka

První reakce – události jako jízda králů,
případně hody nepřinášejí do života
evangelického sboru v „srdci Slovác-
ka“, tedy v Uherském Hradišti, nic než
komplikace. Vlčnov je po dobu akce
nepřístupná obec. Je-li jízda králů, je
téměř jisté, že se obyvatelé Vlčnova
do shromáždění nevypraví. Je-li něco
podobného jinde, trampoty jsou s tím
také spojeny. Onehdy jsem jel krokem
za přepravním boxem s koněm, který
mířil na Slovácký rok do Kyjova.

To ovšem neznamená, žemezi folklorními osla-
vami a církevním životem nejsou silná pojítka.
Jízdy králů se po pravidle konaly na svatodušní
svátky. Ty nejznámější, vlčnovské, se od svato-
dušní neděle nakonec odpoutaly a jsou vždy po-
slední neděli v květnu. Na jinýchmístech, tedy
v Kunovicích, v Hluku a ve Skoronicích se to-
hoto církevního svátku drží. Katolická církev se
dokáže s oslavami propojovat; součástí neděle
je automaticky i účast namši. Iniciační rozměr
jízdy králů, kterámá prezentovat osmnáctileté
chlapcenejen jakovojensky zdatné, zdedostává
hlubší rozměr. „Legrúti“ – chlapci a jejich dív-

ky – osvědčují své schopnosti. Vedeni panicem,
králem. Tradice stará. Někteří ji spojují s histo-
rií Matyáše Korvína, prchajícího před českými
vojsky v převleku za ženu s růží v ústech, aby se
ani řečí neprozradil. Jiní připomínají původ ta-
tarský.

jízda králů ve Vlčnově

Slovácko je kraj katolický. Spojení tradičních
událostí s účastí na bohoslužbách je logické. Re-
zervovanější vztah některých evangelíků k folk-
lóru je dán i přísností a strohostí vyznání. Byly
časy, kdy evangelíci netančili. Folklorní veseli-
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ce našim předkům ve víře patrně nedělaly dob-
ře. Vnímali v nichmnoho pohanského, mnoho
alkoholu, bujarého veselí, tance. I hody jsou ka-
tolickým svátkem, protože nejde o nic jiného
než o posvícení. Posvěcení místního kostela se
oslaví folklorem, s kroji, s tancem, s různými
zvyky. Logicky si zde nemůžeme jako evangelíci
nic nárokovat, protože své kostely nezasvěcuje-
me určitému světci a jejich výročí si připomíná-
me jen zřídka, a to ještě spíš nějakou přednáš-
kou, koncertem vážné hudby a bohoslužbami
než lidovým veselím. Je to tak správně?Nebo je
to naopak škoda? To je možná na jinou a jistě
zajímavou debatu.
Folklor vstupuje do evangelického církevní-

ho života v oblasti svateb. Protože jsou různé
lidové písně Slovácka tak populární a známé,
mnoho lidí si je volí ke svým svatbám jako
hudební doprovod. Částečně proto, že svatby
s evangelickým farářem využívají i páry kato-
lické. Ale i dvojice evangelické či smíšené mají
folklór v oblibě. Často bývají folklorní písně ke
svatebním bohoslužbám vhodnější než různé
šlágry popmusic.
Obecně – folklór je na Slovácku i jinde na

Moravě na vzestupu. Po čase, kdy skomíral či

byl zneužíván komunistickou propagandou, se
nyní stáváopět přirozeným lidovýmvyjádřením

dožínky ve Strážnici

určité nálady, životního pocitu. Proto má mís-
to i v církevní praxi. Ať v podobě přenesené,
v podobě církevních písní, inspirovaných písní
lidovou, nebo ve formě přímé jako vyjádření ra-
dosti víry, radosti ze života.

Michal Vogl, foto: Pavel Ingr, Zbyněk Šišpera

(Člověk a víra)

POŽEHNÁNÍ

Proměňovat skutečnost
Žehnání jako podíl na Božím tvoření

„Ať Hospodin ti žehná a chrání tě…“
Slovy áronovského požehnání z knihy
Numeri 6,24–26 se často uzavírají evan-
gelické bohoslužby. Farář tato slova
pronáší s rozpřaženýma rukama, jakoby
dlaněmi vytvářel teleskopický talíř,
který požehnání nasměruje ke všem čle-
nům sboru. Mohl by mít ruce připažené
nebo pokrčené dopředu s dlaněmi
vzhůru v prosebném gestu. Ale lidé
prý mají raději ten teleskop.

Když se slaví večeře Páně, jdou obvykle do
kruhu kolem stolu Páně také děti. Pokud sbor
nepatří k těm nemnoha, které se rozhodly vy-
sluhovat večeři Páně i malým dětem, zbyde
pro nekonfirmované požehnání: vysluhující
jim položí ruku na hlavu nebo na rameno
a nad jejich vyděšenýma očima prohlásí něja-
kou stručnou variaci na áronovské požehnání.
Když je něčeho hodně, řekneme, že je toho

požehnaně. A požehnání se pronáší ve zlomo-
vých okamžicích života, jako je svatba, ordi-◮
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nace k nějaké duchovní službě, ale třeba také
když se někdo vydává na dlouhou a náročnou
cestu nebomá před sebou nějakou riskantní si-
tuaci.

Mezi zvěstováním a modlitbou
Všechny uvedené příklady ukazují, že požeh-
nání je zvláštní forma trojúhelníkové komuni-
kace, která se zpravidla odehrává mezi dvěma
nebo více lidmi, ale současně se děje mezi lidmi
a Bohem. V mnoha ohledech se požehnání
podobá kázání nebo důvěrnému pastoračnímu
rozhovoru. Ty mohou druhému otevřít netuše-
nou perspektivu víry. Stále však při nich mlu-
vím o Bohu. Bůh je v kázání nebo pastoračním
rozhovoru – z hlediska jazyka – předmětem.
Z druhé strany se požehnání podobá přímluvné
modlitbě. V modlitbě mluvím s Bohem, připo-
mínám si jeho skutky a sámmu něco říkám – ať
už vyzrálými formulacemi, koktavými pokusy,
nebo nevyslovitelným lkáním (Ř 8,26). Pokud
mi v takové modlitbě přijde na mysl také můj
bližní – a Bible nás k tomu opakovaně vybízí,
pak je to tentokrát on, můj bližní, kdo je – z hle-
diska jazyka – předmětemmodlitby.
Oproti kázání, svědectví nebo přímluvné

modlitbě je požehnání jedinečné tím, že to není
ani jen rozhovor o Bohu, ale není to ani jen
přímluva za člověka. Požehnání je komunikace
s druhým člověkem, v níž ten, kdo žehná, vystu-
puje na Božím místě. Vystupovat na Božím
místě je ovšem nesmírná troufalost – a právě
v tom spočívá sláva i riziko žehnání.

Ztělesňovat Boha
Na počátku Bible žehná pouze Hospodin. Prv-
ním příjemcem požehnání je nebeská a moř-
ská havěť (Gn 1,22), po ní následuje člověk
(Gn 1,28). Požehnání se týká prosperity, tedy
rozmnožování, rozšíření a vlády daného druhu
nad ostatními. Je jakousi autorizací autonomie
stvoření: To, že se ten, komu bylo požehnáno,
rozmnožuje, znamená, že převzal štafetu tvo-
ření nastupujících generací. Jako by Bůh skrze
žánr požehnání přenechal část své stvořitelské

a záchranné moci člověku. Ten, kdo v Bibli
žehná, ztělesňuje Boha ostatním. Představa,
že Bůh žehnajícímu přenechává část své moci,
odpovídá výjevu, když Bůh přenechal člověku,
aby pojmenoval stvořená zvířata. A sám je zvě-
dav, jak to člověk vymyslí (Gn 2,19).

ikona žehnajícího Krista

Čarování (se) slovy
Požehnání se v hebrejštině vyjadřuje zvláštní
slovesnou formou (říká se jí jusiv), do češ-
tiny ji překládáme slůvky „ať“ nebo „nechť“.
Není to nezúčastněné oznámení o tom, že
něco je nějak, byť by to bylo jako ve zmíně-
ném áronovském požehnání, že „tě Bůh požeh-
nává“. Spíše jde o to, že se tímto požehná-
ním vytváří nová skutečnost. Ten, kdo žehná,
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druhým ztělesňuje Boha, a slovy požehnání
v tu chvíli vytváří novou skutečnost. Tento
„stvořitelský tón“ požehnání ještě podtrhuje ne-
nápadná gramatická okolnost: V hebrejštině
nežehnáme někomu, ale někoho. Požehnat ně-
komu (ve 3. pádu) zní spíše jako přidatmuněco
k tomu, co už měl předtím. Požehnat někoho
(ve 4. pádu) označuje změnu, provedenou na
něm samotném. Požehnání se tak podobá aktu
doktorsképromoce,přinížpromotor, vykonava-
tel tétoakademické slavnosti, prohlašuje: „Ergo
ego … vos doctores creo, creatos renuntio…“,
„Já … vás tedy tvořím doktory a prohlašuji za
stvořené…“. Ten, kdo byl požehnán, je napříš-
tě požehnaný.

Požehnání jako úkol
Taková moc, svěřená člověku, je ovšem vždyc-
ky náchylná ke zneužití. O tom, jaká dramata se
pojí s požehnáním, svědčí snad nejvýmluvněji
příběh praotce Jákoba. Zápas obou Izákových
synůopožehnání vGn25 a27ukazuje, že všich-
ni zúčastnění chápou požehnání jako reálnou
moc, kvůli níž stojí za to podvádět a nenávi-
dět. Jákob, který svépožehnání z Izáka vymámil
(za pomoci mámy) lstí, je v pohledu vypravě-
če objektivně požehnaný. Přesto jej do konce
života bude provázet nejistota. V situaci nejhor-
ší krize, v zápase s neznámým u potoka Jabok

(Gn 32,23–33) pochopí, že tato objektivní da-
nost, která mu kdysi bez velké práce spadla do
klína, je současně úkol, s nímž nebude hotov do
konce života.

Požehnaný jsi Hospodine, Bože náš
K partnerství Boha a člověka, jež se v žehná-
ní odehrává, patří také to, že si člověk vděčně
uvědomuje, jak nesamozřejmou troufalostí žeh-
nání je. Proto jeho užívání Bible na různých
místech reguluje. Úměrně tomu, jak reálně člo-
věk žehnání chápe, platí pro něho také varování
třetího přikázání: „Používat jména Hospodina
Boha svého k marnosti nebudeš.“ (Dt 5,11)
Výše zmíněné áronovské požehnání, kterým ob-
vykle uzavíráme bohoslužby, má podle Nu 6,23
pronášet pouze Áron a jeho synové.
Jestliže je dnes pronáší každý, kdo vede boho-

služby, pak vstupuje do starobylé kněžské tra-
dice – a měl by přitom našlapovat po špičkách.
Partnerství Boha a člověka se v Bibli vyjadřuje
ještě jedním, nečekaným způsobem. Na mno-
ha místech, především v žalmech, člověk žeh-
náBohu.Trojúhelníkovástrukturakomunikace
tím bere za své. Člověk v tu chvíli neztělesňuje
Boha pro ostatní, ale stává se Božím protějš-
kem, který Bohu jeho požehnání vrací.

Petr Sláma, učitel Starého zákona na ETF UK,

foto: Benfoto, wikipedia.cz
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OTÁZKA NA TĚLO

Co je pro vás jádrem (podstatou)
slavení?

Popsat samotné jádro slavení asi nedovedu.
Možná promne ještě zůstává skryto. Třeba jed-
nou poznám plně, v čem je jeho podstata. Teď
nějak tuším,že je toblízko těmtomýmzkušenos-
tem:Býthost.Být přijat.Být tváří v tvář.Vnímat
radost – i tu tichou a křehkou.

Jakub Keller, farář

Augustin prý řekl, že život bez oslav je jako
dlouhá cesta bez hospod. Nepodařilo semi ten
výrok dohledat, ale něco na něm je. Oslavy
bývají vzpruha a posila na naší často trmácivé
cestě. Česká nátura je civilní a k juchání se
moc nemáme, ale pro biblický Izrael bylo kaž-
dotýdenní, každoměsíční a každoroční slavení
základem zbožnosti. Když slavíme, vnímáme
výjimečnost, vzácnost, darovanost – té chvíle
i celého života. Cítíme radost, vděčnost, je nám
blahopřáno. Blaho je nám přáno. I právě teď.

Alexandr Flek, biblista

Asi bych si tuto otázku trošku pozměnil. Co
potřebuji ke slavení? Bude to důvod a protože
obvykle neslavím sám, pak je to společenství.
Příležitostí ke slavení je hodně. Ne vždy tomu
ale říkám slavení. Jdu na bohoslužby, k večeři
Páně, jsem účasten křtu, vánočních svátků, veli-
konoc. Když se slaví, tak k tomu patří radost,
a tu lze vyjádřit třeba písní. Podstatou slavení je
skutečnost, že Bůh smrtí Kristovou slaví vítěz-
ství nadmocí zla amymůžeme být při tom.

Martin Fojtů, kurátor

Slovo slavení ve mě spontánně vyvolává vzpo-
mínku na dětství a dospívání, vzpomínku na

různé oslavy v rodině a mezi přáteli. Dnes pro
mě ale znamená především slavení liturgické.
Přesto je podstata pro mě pořád stejná: spo-
lečný čas s přáteli. V liturgii se totiž víra vyja-
dřuje také v živých vztazích, které vytvářejí spo-
lečenství s Bohem a s Kristem. Ve vztazích,
které tvoří společenství přátel vPánu(církve), je
to bytí a spolupráce s ostatními, kteří společně
putují ke Království.
Petr Hruška, studentský kaplan Vysokoškolského

katolického hnutí Brno

Podstatou slavení je pro mě společné sdílení
vzácných chvil. I drobné oslavy mohou kaž-
dému, byť zdánlivě obyčejnému momentu
dodat punc speciálnosti a uložit jej hluboko
do paměti. A máme-li s kým slavit, jsou hned
všechny vítězné góly oblíbeného týmu, osobní
úspěchy, připomínky památných událostí nebo
bohoslužby o to radostnějším prožitkem.

Matěj Bouček, člen celocírkevního odboru

mládeže

Adéla Rozbořilová, foto: Benfoto
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ČESKÝ BRATR
evangelický měsíčník

Každý dar je
velký. Děkujeme!

Podpořte provoz časopisu i Vy.
Přispět můžete libovolnou částkou.

http://ceskybratr.cz

ceskybratr@e-cirkev.cz

číslo účtu: 296800727/0300

variabilní symbol: 980103



NÁSTĚNKA

SYNODNÍ RADA

Ze zasedání synodní rady 18. 7.
a 15. 8. vybíráme:

Lidé
• SR potvrdila volbu farářů: Daniely Havi-
rové v Jeseníku, Ondřeje Zikmunda
v Kutné Hoře, Radka Matušky v Horním
Slavkově, Nejdku, Ostrově nad Ohří
a Podbořanech, Kateřiny Rybárikové
v Břeclavi, Miloše Lapáčka v Borové
u Poličky, Kristýny Malíškové Pilecké
v německém evangelickém sboru
při ČCE v Praze 1, Miroslava Eštoka
ve Vsetíně – Horním sboru, Ondřeje
Pellara v Plzni – západním sboru,
Pavla Čmelíka v Leskovci, Radovana
Rosického v Roudnici nad Labem
a Jaroslava Vokouna v Přešticích.

• SR udělila osvědčení o způsobilosti
k ordinované službě faráře ČCE
Miroslavu Eštokovi a Pavlu Hanychovi.

• SR na základě zprávy o průběhu
zkoušky a o jejím hodnocení udělila
Lubomíru Čevelovi osvědčení o způ-
sobilosti ke službě výpomocného
kazatele z řad ostatních členů církve.

• SR jmenovala Elišku Foukalovu členkou
redakční rady časopisu Český bratr.

• SR prodloužila pověření Pavly Červin-
kové jako pastorační pracovnice ve
Stříteži nad Bečvou.

• SR vyslala Marka Bártu ke kaplanské
službě v Diakonii ve středisku Beta-
nie v Náchodě a Annu Šourkovou do
služby nemocniční kaplanky ve Vše-
obecné fakultní nemocnici v Praze
a zároveň ji jmenovala koordinátor-

kou nemocničních kaplanů. Dále SR
prodloužila vyslání Tomáše Mencla
ke kaplanské službě v Nemocnici
s poliklinikou Česká Lípa a. s. a Ondřeje
Zikmunda do kaplanské služby ve věz-
nici ve Světlé nad Sázavou.

• SR souhlasila s ukončením zaměst-
naneckého poměru Anny Lavické
dohodou k 31. 10. 2023 a Jordana
Tomeše dohodou k 13. 9. 2023 a vyjád-
řila vděčnost za jejich dosavadní službu.
SR si váží ochoty A. Lavické podle
potřeby nadále sloužit v církvi, proto
zachovala její způsobilost k ordinované
službě farářky ČCE.

• SR vzala na vědomí rezignaci Filipa
Šimonovského z funkce koordinátora
nemocničních kaplanů a vyjádřila vděč-
nost za jeho dosavadní službu.

• SR na základě jeho projevené vůle
odňala Pavlu Tůmovi způsobilost k ordi-
nované službě výpomocného kazatele
z řad ostatních členů církve. SR si váží
jeho dosavadní služby a děkuje za ni.

• SR souhlasila se zapsáním Johany
Miriam Vorlové mezi kandidáty služby
v církvi a dále vzala na vědomí zprávy
z povinných praxí dalších kandidátů.

• SR vzala na vědomí zprávy z praxe kan-
didáta služby v církvi Ondřeje
Zemana.

Aktivity
• SR se na svém mimořádném tematic-
kém zasedání v pondělí 17. července
2023 podrobně zabývala aktualizací
a prioritními oblastmi strategického
plánu a z něj vyplývajícími úkoly pro
nejbližší období.
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• SR vyhlásila ke dni 18. 7. 2023 usnesení
1. zasedání 36. synodu ČCE, jak je před-
ložilo předsednictvo synodu. Dále SR
pověřila ÚCK připravit návrh rozdělení
úkolů, plynoucích z jednotlivých usne-
sení, a na svém srpnovém zasedání se
tímto rozdělením podrobně
zabývala.

• SR se také podrobně zabývala zprá-
vami z jednání seniorátních výborů
a informacemi seniorátních výborů
o vizitacích ve sborech ČCE a vzala
je na vědomí.

• SR na základě předchozích konzultací
se Spolkem evangelických kazatelů sta-
novila další kroky, vyplývající ze zákona
o ochraně oznamovatelů.

• SR schválila podklady pro přípravu
směrnice o supervizi.

• SR se zabývala systémovým přístupem
k otázce vzdělávání pracovníků církve
a jejich vysílání na zahraniční kurzy,
stáže a pracovní cesty.

• SR schválila návrh průběhu vikariátu
a jáhenské praxe v letech 2023–2024
a zabývala se dalšími souvislostmi,
které plynou z aktuálních potřeb vzdě-
lávání v ČCE.

• SR vzala na vědomí zprávu Petra Krato-
chvíla o účasti na Valném shromáždění
Konference evropských církví, které se
konalo v polovině června 2023 v eston-
ském Tallinnu.

• SR vzala na vědomí zprávu Pavla
Pokorného ze setkání vedoucích
představitelů členských církví Spole-
čenství evangelických církví v Evropě
(GEKE) u příležitosti padesátého výročí
Leuenberského společenství církví.
Setkání se konalo ve Vídni-Hütteldorfu
ve dnech 4.–5. 7. 2023 s podtitulem
„Poslání protestanských církví v dnešní
Evropě“.

• SR vzala na vědomí zprávu Filipa Susy
o studijním pobytu v bádenské církvi,

jehož hlavním tématem bylo „Osprave-
dlnění jako přijetí/uznání a odpuštění“.

• SR vzala na vědomí zápis z červenco-
vého setkání zástupců ČCE s delegací
zástupců církevní oblasti Bayreuth
v Bad Alexandersbad. Vedle rozhovoru
o situaci v obou církvích a o součas-
ných výzvách byl tématem diskuse
také „anticiganismus a antirasismus“.

• SR vzala na vědomí zprávu Aleny
Podrazilové z mezinárodního setkání
partnerů Evangelické luterské zemské
církve v Sasku, které bylo v polovině
června v Míšni. Týdenní konference
měla téma Future and Hope.

• SR vydala souhlasné stanovisko
k návrhu seniorátního výboru Zápa-
dočeského seniorátu ČCE na sloučení
farního sboru ČCE v Chebu a farního
sboru ČCE v Aši v jeden farní sbor pod
názvem farní sbor ČCE v Chebu s účin-
ností od 1. 1. 2024.

• SR schválila záměr výcviku interních
supervizorů ČCE v týmové supervizi.

Hospodářské věci
• SR souhlasila s příspěvkem ČCE do
sbírky GEKE na finanční podporu
Společenství blízkovýchodních evan-
gelických církví ve výši 300 € z fondu
sociální a charitativní pomoci.

• SR souhlasila s poskytnutím příspěvku
na kurz psychologie pro studenty teolo-
gie na ETF UK z prostředků fondu pro
přípravu ke kazatelské službě a další
vzdělávání kazatelů.

• SR souhlasila s úhradou členského
příspěvku na činnost Vězeňské ducho-
venské péče za r. 2023.

• SR vzala na vědomí zprávu ze slu-
žebních cest projektového oddělení.
Předmětem návštěv deseti farních
sborů (Hranice, Brno-Židenice, Brno II,
Kutná Hora, Čáslav, Hošťálková, Kateři-
nice, Růžďka, Jasenná, Uherské ◮
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Hradiště) a dvou škol Evangelické
akademie (Sudice, VOŠ Brno) byla
kontrola realizovaných projektů a kon-
zultace projektových záměrů. SR
vyjádřila vděčnost za tuto iniciati-
vu a zároveň schválila další návštěvy
sborů a pokračování monitoringu a kon-
zultační podpory v rámci farních sborů
ČCE.

• SR vzala na vědomí zápis z pravidel-
ného jednání Investičního výboru SR,
spojeného s jednáním správní rady
Investičního fondu ČCE(A) a správní
rady Investičního fondu ČCE(B), které
se uskutečnilo v závěru července 2023.

PUBLIKACE

Jak se dělá farář/ka
Knížka Zvonimíra Šorma Jak se dělá
farář/ka – 12 příběhů ze života je nyní
k dostání zdarma. Je možné ji získat jak
v tištěné podobě, tak v elektronické verzi
pro čtečky e-knih i mobilní telefony na
e-shopu církve.
Fyzickou publikaci objednávejte
a elektronickou verzi stahujte zde:
https://eshop.e-cirkev.cz/produkt/
zvonimir-sorm-jak-se-dela-farar/

VZDĚLÁVÁNÍ

Kreativní přístupy k Bibli
s Dr. Anneliese Hechtovou
Dr. Anneliese Hechtová byla dlouholetá
lektorka Biblického díla ve Stuttgartu.
U nás je známá díky publikacím Přístupy
k Bibli (2. vydání 1997) a Tvořivá práce
s biblickými postavičkami (2006). V roce
2020 vyšla její poslední kniha Zažít Bibli:
Metody celostní práce s Biblí. Obsahem
semináře bude prezentace konkrétních
metod praktické práce s Biblí, vhodných

pro setkání nad biblickými tématy ve sku-
pinách.
Seminář je určen pro všechny pracovníky
v církvi. Proběhne v němčině s tlumoče-
ním do češtiny. Tématem budou Ježíšova
uzdravení.
Konat se bude 11. října 2023 (9.00–15.00)
v Pardubicích. Účastnický poplatek
činí 250 Kč, uzávěrka přihlášek je
5. 10. 2023.Přihlašujte se prostřednictvím
webu prihlasky.e-cirkev.cz.
Bližší informace poskytne oddělení
výchovy a vzdělávání ÚCK
(vychova@e-cirkev.cz).

Setkání výpomocných kazatelů
Ve dnech 13.–15. října 2023 se v Praze
koná další ze setkání výpomocných kaza-
telů ČCE. Tématem bude „Pastorace –
Kudy do ní“.
Podrobnější informace a přihlašování na
prihlasky.e-cirkev.cz. Uzávěrka přihlašo-
vání je 30. 9. 2023.

CÍRKEVNÍ SLAVNOST

Zveme na oslavu výročí 70 let od
první ordinace žen v ČCE
Setkání se koná v sobotu 21. října 2023
od 10 do 17 hodin v Poděbradech, tedy
v místě, kde se v roce 1953 stalo první
pověření evangelických kazatelek ke
službě slova a svátostí.
Společný program začne v 10 hodin
bohoslužbami s večeří Páně, které
povede farářka z Ostravy Ewa Jelinek.
Odlehčená talkshow napříč generacemi
představí ženy v církevní službě. V rámci
dopoledního programu se u jednoho
mikrofonu sejdou zástupkyně těch nej-
zkušenějších i těch služebně nejmladších
ordinovaných žen v ČCE.
Společným obědem se otevře „zahradní
slavnost“ s programem, kde si na své při-
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jdou mladí i staří. Rozhodně si nenechte
ujít zábavné překvapení z historie, které
se chystá přibližně na 13:30.
Hned poté, asi od 14 hodin, se představí
skvělé divadelní uskupení Drak N’Roses
ze Soběslavi, tvořené loutkářem Janem
Růžičkou, farářem Richardem Dračkou
a souborem jejich loutek. Zahrají předsta-
vení pro děti i dospělé.
V 15 hodin se potom zahradou poděbrad-
ského evangelického sboru rozezní tóny
folkrockové písničkářky z Valašského
Meziříčí Lucie Redlové.

KAZATELSKÁ MÍSTA

FS Přelouč hledá kazatele
Farní sbor v Přelouči hledá kazatele na
poloviční pracovní úvazek s možným
nástupem od 1. 1. 2024 či později. Ucha-
zeči nechť si vyžádají další informace na
telefonu 603 222 346.

FS Klobouky u Brna hledá faráře
Máme kostel, faru, modlitebnu i kapli
a také pole, les, vinohrad i sklep, ale
od září 2024 nebudeme mít kazatele.
Abychom nezůstali jako stádo bez pas-
týře, hledáme na plný pracovní úvazek
faráře, který spolu s námi bude budo-
vat otevřené křesťanské společenství na
malém městě na jihu Moravy.
V našem společenství se snažíme žít
ve vzájemném respektu i lásce. Jsme
lidé různých forem zbožnosti, odlišných
důrazů i různého věku. Ti, jejichž rodiny
po generace patří k evangelické církvi
a sbor budovali, i ti, kteří si náš sbor
vybrali a nově do něj vstoupili. Sbor
vznikl v roce 1782 jako reformovaný.
Nehledáme solitéra ani nikoho, kdo se
za nás bude o sbor starat, ale bratra či

sestru ve víře, kteří nás budou provázet,
inspirovat a budou ochotni naslouchat
i našim těžkostem. K životu sboru patří
jak bohoslužby a modlitební setkání,
tak přednášky, koncerty, výstavy, výlety
i dovolené a různá neformální setkávání.
Sbor je v blízkém kontaktu se střediskem
Diakonie Betlém, dobře spolupracu-
jeme se zástupci samospráv i s vedením
místních škol. Nabízíme přátelské při-
jetí faráře a celé jeho rodiny, bydlení je
možné ve farním bytě v budově fary se
zahradou.
Bližší informace u kurátora sboru Tomáše
Vostřáka, email tvostrak@gmail.com,
telefon 774936575

EKOLOGIE

I letos do kostela na kole
Poradní odbor pro otázky životního
prostředí při SR ČCE, Ekologická sekce
ČKA a Česká křesťanská enviromentální
síť vyhlašují na sobotu 16. září a neděli
17. září 2023 již šestnáctý ročník celore-
publikové ekumenické akce „Do kostela
na kole“.
Smyslem je propagovat cyklistickou
dopravu, která je, podobně jako chůze,
šetrná k životnímu prostředí, a ve
srovnání s automobilovou dopravou
nepoměrně levnější, zdravější a na kratší
vzdálenosti dokonce statisticky rychlejší.
Událost je pořádána při příležitosti
slavení období stvoření, Dne bez aut
a Ekumenické neděle. Jako křesťané
máme zodpovědnost za svěřené hřivny,
totiž za tento přerozmanitý svět. Snažme
se být jeho dobrými správci!
Více informací na stránce
www.dokostelanakole.cz.
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MOJE CÍRKEV
Helena Wernischová na oslavě výročí 30

Konzervatoře Evangelické akademie
foto: František Plzák



EVANGELICKÉ ŠKOLY

Koordinace našich škol je
různorodá a nekončící práce
Motivovaní a kreativní ředitelé jsou požehnání

Tento ročník Českého bratra vám při-
náší novinky, zprávy, reportáže či
rozhovory ze škol, které patří k naší
církvi. Máme jich už osm. Evangelická
akademie sdružuje mateřskou školu,
několik škol základních a středních
a také jednu vyšší odbornou. Je to
pestrý vějíř vzdělávacích zařízení s růz-
ným portfoliem, různými problémy
a potřebou různých řešení. Na začátku
nového školního roku jsem pro Čes-
kého bratra vyzpovídala koordinátorku
Evangelické akademie Helenu Wer-
nischovou.

Kde má koordinátor EA svůj pracovní
stůl a co vlastně dělá?
Pracovní stůl mám mezi svými milými kolegy
v ústřední církevní kanceláři, pracuji ale také
z domova a pobíhám po Praze při různých jed-
náních, nejen na našich dvou pražských ško-
lách. A také cestuji, většinou vlakem, do Brna,
do Náchoda a do Olomouce, poslední rok i do
Sudic. Moje práce je velmi různorodá a někdy
velmi klidný ranní nástupběhem jednoho telefo-
nátu z ředitelny vyžaduje celkem velkou akcele-
raci a koordinaci různých lidí či úřadů, kterých
se nastalý problém týká.

Jak dlouho již koordinuješ školy EA?
Baví tě to a naplňuje?
Většina lidí, se kterými přicházím do styku,
jsoumilí a kompetentní lidé, ale někdy narážím

i na svízelné partnery. Mám ale výcvik komuni-
kačních dovedností, tak dovedu celkem rychle
rozklíčovat, kdy se hodí empatie a kdy aser-
tivní přístup, včetně potřeby vymáhání našich
práv u některých správních orgánů. Hodně mi
pomáhámoje téměř třicetiletá zkušenost s praž-
skou EA. Posledních sedm let ve funkci koor-
dinátorky mě také vybavilo dost dobře. Každá
překonaná krize „vyzbrojuje“ do dalších bojů.
Nejsou ale jen boje a správní úkony, občas něco
napíšu kpublikování (a ráda), občas přednáším
(ještě raději) amám imnohomilých pracovních
setkání. Dění na našich školách se týká nejen
komplexního přístupu ke vzdělávání dnes, ale
lze je popsat také jako nekončící seriál o „expe-
rimentech“, probíhajících v celé české společ-
nosti, o jejímvývoji i sociálních zápasech,někdy
i se zajímavým morálním podtextem. To mě
baví! Já nejsem rozený úředník a upozorňovala
jsem na tento svůj hendikep již při výběrovém
řízení, ale umím některé procesy docela dobře
analyzovat.

Co jsi dělala předtím? Nechybí ti
každodenní kontakt s žactvem?
Víc než 25 let jsem učila převážně etiku na EA
Praha a v různých neziskovkách, ještě i první
roky v této funkci. Teď učím rok skupinumilých
ukrajinských žen češtinu a občas si „zaučím“
na našich školách jako host, když se domluvím
s řediteli a s kaplany. Myslím, že třeba na Kon-
zervatoři Evangelické akademie v Olomouci
moje přednášky studenty docela baví a já pak
nemám „takový absťák“. ◮
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Školskou problematiku znáš z dřívější
učitelské praxe. Je velký rozdíl mezi
potřebami mateřské školy, základky
nebo střední školy?
No ano, jistě – každá skupina má zcela jiné
vývojové potřeby a s tím souvisí i vzdělávací
a výchovné důrazy, na to reagujeme, jak nejlépe
umíme. Ovšem ke školám patří i to, že ředitelé
jsou správci školy a školu řídí. To je shodné, ať
jde o mateřskou, nebo základní školu, či školu
střední – s tím se jim snažím pomáhat.
Také moje komunikace s kaplany má po-

dobná témata, ovšem situace na každé škole
a v každé síti vztahů je vždy jedinečná. Snažím
se také, třeba přes semináře vzdělávací agen-
tury EDUin, kde jsem i v Klubu zřizovatelů,
hlídat trendy ve vzdělávání a posílat podněty do
škol.

Jak vypadá spolupráce s církevními
školami jiných církví? Jak funguje
koordinace ve vztahu k Ministerstvu
školství, mládeže a tělovýchovy?
Hlavní spolupráce mezi přibližně 140 církev-
ními školami různých zřizovatelů probíhá přes
vedoucího sekce školství při České biskupské
konferenci Martina Čecha. Udržujeme pravi-
delné kontakty v Asociaci ředitelů církevních
škol. Ekumenická komise školství a vzdělávání
při Ekumenické radě církví, kde jsem předsed-
kyně, teď po covidu „trochu usnula“ a navíc
v ní má zástupce jen polovina nekatolických
škol. S různými sekcemi na ministerstvu jed-
náme s Martinem Čechem společně nebo jed-
nám v rámci Evangelické akademie jen za naše
školy. Někdy to vyžaduje i asertivní přístup,
např. sRejstříkemŠkolských právnických osob,
kde se zařizují různé důležité správní změny ve
školách – např. zřízení nové školy nebo navý-
šení kapacity. Tam bývá jednání hodně zdlou-
havé, což zdržuje jak veřejný zájem, tak i rozvoj
škol.

Proč mají církevní školy nižší státní
dotaci na žáka, když mají doložitelně

lepší výsledky a lidsky se k žákům
chovají laskavěji?
Dotace na vzdělávání ve školách zřizovaných
církvemi jsou po mnoha letech vyjednávání
a někdy i politických zápasů vyrovnané se ško-
lami veřejných zřizovatelů (až na některé nein-
vestiční výdaje), problém je v Praze, kdemagis-
trát „připlácí“ na své školy, a ačkoliv ty ostatní
(církevní i soukromé) plní až třetinu veřejné
služby, na tyto „příplatky“ nedosáhnou. Naši
ředitelé musí být velmi aktivní v získávání dal-
ších provozních i investičních zdrojů. S někte-
rými potřebami jim aktivně pomáhá zřizovatel
(což je ČCE), školy jsou velmi vděčné za zdroje
z každoroční sbírky ve sborech a také za zdroje
z DARPů. Mohou pak nakupovat potřebné
a inovativní pomůcky nebo třeba velmi drahé
hudební nástroje nebo se můžou pustit do
nákladnějších projektů.

Která ze škol EA to má nejtěžší? Jak se
školy proměňují?
To se takhle nedá říct, jednou bojuje ta a jindy
ona a po vítězství je velká radost nebo posun.
Nebo se s některými (vzácně) učiteli, studenty
i rodiči musíme s lítostí rozloučit. Ale to prostě
patří k růstu a pluralitě ve společnosti. Jak jsem
říkala výše, školy jsou takové laboratoře spo-
lečenských zápasů, a když je např. pedagog
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na synodu církve

opakovaně přistižen při tom, že šíří bludy a dez-
informace, takmusí jít – na to jsou v podobných
případech už i rozsudky. Někdy ovšem nara-
zíme na tak zarytého a urputného rodiče, že
dovede zaměstnat hned několik orgánů státní
správy, a pak je můj úkol podržet ředitele, aby
ten tlak ustál.

Jaké jsou žhavé novinky v rámci škol
EA? Mám teď na mysli hlavně nové
gymnázium Filipka.
Naše školy se pořád rozšiřují, a kdybyměly více
místa k učení (jurty nestačí), rostly by ještě více.
Největší naší školou je ta náchodská – budemít
brzo skoro 400 studentů, a to už je kolos. Cel-
kem se na všech školách dohromady blížíme
číslu 1500 žáků a studentů a s novým gymná-
ziem (prvním v historii ČCE!) tétomety dosáh-
neme.
Všechnynaše školy a všechnynabízenéobory

jsou žádané a oblíbené, aktuálně poptávka
hodně převyšuje nabídku.

Jak to vypadá s odloženou stavbou nové
Bratrské školy v Praze a rekonstrukcí
Pražské EA? (viz ČB 5/2023). Kdy
budou učit v nové budově?
Ach, to je „neverending story“, teď už máme
konečně stavební povolení (!) (ještě ověřit ke

konci srpna zda skutečně platí). Vícezdrojové
financování je otázka spíše pro synodní radu
a odpovědné pracovníky ústřední církevní kan-
celáře. Já to s napětím pozoruji zblízka a věřím,
že to s pomocí Boží zvládneme. Hrozně mě
zajímá ten proces přípravy, hltám emaily paní
architektky a dodávám naději pražským ředite-
lům. Osobně si tak doplňuji neustále vzdělání
z různých stavebních a správních úkonů amys-
lím, že bych užmohla klidně dělat docela zasvě-
ceného poradce.

Jak spolupracuješ se zřizovatelem,
potažmo synodní radou,
a s celocírkevními fundraisery? Co to
přináší?
Na ÚCK teď máme skvělého kolegu fundrai-
sera, tady to „šlape jak dobře seřízené hodinky“.
Jinak spolupracuji s polovinou synodní rady –
se synodním seniorem Pavlem Pokorným na
agendě školních kaplanů, se synodním kuráto-
rem Jiřím Schneiderem na provozních a správ-
ních věcech a s Janou Šarounovou řešíme ve
školách vnitřní „vztahové“ procesy.Myslím, že
si dobře rozumíme, je to fajn vedení.

Jak se utužují vztahy mezi jednotlivými
školami EA, kantory a řediteli? Je to
důležité? ◮
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Ano, to je ta naše „přidaná hodnota“. Je to
vzácné společenství, trochu ten tým kormidluji
a jsemšťastná, žemohu spolupracovat s tak zají-
mavými, motivovanými a kreativními řediteli –
tolik krásných osobností a tak různorodě nasta-
vených!

Co bys popřála našim školám na prahu
nového školního roku?

Přeji jim to, co každý rok – aby nás nášmilý Pán
Bůh při zdravém rozumu zachovati ráčil a posi-
loval nás nanašich cestách, osobních i vzděláva-
cích. Aby na naší společné cestě bylo i v novém
školním roce mnoho dalších důvodů k radosti
a vděčnosti.

Daniela Ženatá, foto: Benfoto, František Plzák,

ARo

PARTNERSKÁ KONFERENCE

Může fungovat partnerství přes
oceán?
Společně na cestě

Takhle jsme se před více než patnácti
lety ptali v olomouckém sboru, když
přišla nabídka vytvořit partnerskou
vazbu se sborem americké presbyterní
církve (PC USA) ve městě Athens státu
Georgia. Pochybností a otázek bylo
tehdy více než jasného přesvědčení
a nadšení.

Díky odvaze a rozhodnutí nestorky a mnoha-
leté „ministryně zahraničí“ našeho sboru Ivy
Markové jsme se rozhodli to zkusit a byli jsme
bohatě obdarováni vztahy, které prokazují svou
pevnost už mnoho let a obohacují životy obou
sborů.
Před dvěma lety padla právě v návaznosti na

dobře fungující partnerství s americkou stra-
nou na půdě olomouckého sboru jiná otázka –
tentokrát z úst Gerharda Frey-Reininghause
zústřední církevní kanceláře:Byli byste ochotni
připravit partnerskou konferenci pro všechna
partnerství, která ČCE spolu s PC USA má?
Vlastně jsme dlouho neváhali – proč ne? Ta
trocha počátečního naivního elánu se nám poz-
ději hodila a pomohla překonat zádrhele, které

se nutně během času musely objevit. Vydrželi
jsme a pátá Partnership Conference je už od čer-
vence roku 2023 minulostí. Přijelo na ni přes
60účastníků, z toho23přiletělo z různých států
Ameriky.

Při přípravě programu jsme se pokusili reago-
vat na podněty evaluací z předchozích setkání,
takže jsme poněkud potlačili akademický ráz
konference veprospěchopravdovéhobytí spolu
ve víře apřátelství.Rámeckonferenci daly boho-
službysvysluhovánímvečeřePáně, jednotlivým
dnům pak krátké pobožnosti, které připravili
členové partnerských sborů. Ti také představili
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historii jednotlivých partnerství. Následovaly
dopolední blokyprezentací, vztahujících se k za-
střešujícímu tématu Together on theWay – spo-
lečně na cestě. Pokaždé se k tématům Společně
v rodině, Společně v církvi, Společně ve společ-
nosti a Společně ve světě vyjádřil někdo pro-
blematiky znalý z české i americké strany. Poté
jsme se rozešli do diskusních skupin, které svou
otevřeností a hloubkou ukazovaly nejvlastněj-
ší smysl slova „společně“. Velmi nás těšilo, že
jsme mezi sebou měli i skupinu mládeže, kte-
rá společenství oživovala a rozjasňovala nejen
věkem, ale též nadšením a účastí v programu –
hudebně zaštítili například večerní modlitby
v duchu Taizé. Když poté zůstali spontánněmu-
zicírovat, byla to tak silná chvíle, že se v evalua-
cích objevila jako pro někoho nejsilnější zážitek
celé konference vůbec.
Odpolední programy již byly různorodé, spo-

lečné bylo pouze přijetí na olomoucké radnici,
dále si účastníci vybírali třeba možnost zahrát
si městskou hru, účastnit se workshopu o prá-
ci Diakonie, navštívit arcidiecézní muzeum, jet
na výlet na hrad Helfštýn, péct valašské frgále,
projít si ZOOna SvatémKopečku uOlomouce
nebo se setkat s ukrajinskými uprchlicemi. Po-
slední odpoledne bylo vyhrazeno panelové dis-
kusi o budoucnosti partnerství, které se zúčast-
nil též synodní senior Pavel Pokorný.

Závěrečný piknik se konal za nádherného let-
ního večera do pozdních hodin ve venkovních
prostorách v nedalekém rozáriu, kde se u čes-
kých hamburgerů a nejrůznějších lahodných
moků rozvíjela a prohlubovala osobní přátel-
ství. Oči organizátorů většinou hledí v průběhu

akce na detaily, jako biblická Marta se všichni
snaží, aby vše běželo co nejvíce tak, jak bylo na-
plánováno, aby všem chutnalo – zkrátka aby
byli účastníci spokojeni pokudmožno po všech
stránkách.Přesto všakmnozí z nás vnímali part-
nerskou konferenci skrze části, kterých jsme se
mohli účastnit jako požehnání pro sebe osobně,
pro náš sbor, pro celou církev.

Jana Vrajová
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JUBILEUM

Dřevěný klenot Valašska
Toleranční kostel ve Velké Lhotě stojí už 240 let

Přestál války, přestál snahy komu-
nistických úřadů o přesunutí i požár
sousední stodoly. Dřevěný toleranční
kostel ve Velké Lhotě patří mezi čes-
kými evangelickými kostely k těm
nejstarším. Na svém místě stojí již
neuvěřitelných 240 let. O víkendu
24.–25. června si místní evangelíci
toto výročí připomněli a vyjádřili vděč-
nost za to, že se jim jejich svatostánek
dochoval.

Na Valašsko zavítali krajané, přátelé
z Polska i synodní senior
Velkolhotečtí pozvali na oslavu nejen členy okol-
ních sborů, ale také krajany z Chorvatska. Přes
tisíc kilometrů dlouhá cesta čekala delegaci kra-
janů z Bjeliševace v čele s Goranem Hruškou,
sekretářem České besedy, která potomky čes-
kých emigrantů v Chorvatsku sdružuje již více
než 90 let.
Delegace z Chorvatska ovšem nebyla jediná

ze zahraničí, velkolhotečtí pozvali na sborovou
slavnost také přátele z polského Jaworu.Na roz-
díl od evangelíků z Chorvatska nejde v tomto
případě o mezicírkevní kontakt ani o potomky
českých emigrantů. Prvotnímpojítkembyl totiž
právě dřevěný kostel. „Pan farář Jelinek, který
náš sbor vloni administroval, navrhl, aby se na
sborový zájezd jelo do polského Jaworu a ještě
dalších míst. Jsou to evangelické sbory, které
mají také dřevěné kostely,“ vysvětluje velkolho-
tecký farář Pavel Freitinger. „Nejen oni, ale imy
velmi stojíme o to, aby kontakty, které jsme
sotvanavázali, neustrnuly, ale pokračovaly dál,“
doplňuje.

Slavnostní program začal již v sobotu odpo-
lednevystoupenímchorvatskýchkrajanůamíst-
ního dechového souboru Bystřičanka. Stále
živý a hluboký vztah k vlasti svých předků
a české kultuře prokázali chorvatští krajané
i zpěvem českých amoravských lidových písní,
došlo ale i na duchovní repertoár. Sobotní pod-
večer pak patřil společnému posezení s občer-
stvením.

Neděli zahájily bohoslužby s vysluhováním
večeře Páně, které vedl synodní senior Pavel
Pokorný. Poté následovala přednáška archi-
tektky a pracovnice Národního památkového
ústavu v Kroměříži Alexandry Hurtové. Ta při-
pomněla některé zajímavé detaily týkající se
stavby kostela. Zajímavá je například mansar-
dová střecha, kterou podle původního plánu
kostel mít neměl. Alexandra Hurtová ve své
přednášcenabídlahneddvěmožnáodůvodnění
jejího vzniku.
„Mansardová střecha byla v té době módní

záležitost a v blízkém okolí se nacházela jen na
jediném domě ve Valašském Meziříčí. Tam je
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ovšem nepravámansarda (stejný sklon střechy
nad i pod mansardovou římsou). Lze se tedy
domnívat, že stavbu parádní střechy lze přičí-
tat na vrub znalcům, stavitelůma tesařům, kteří
se při své práci zhlédli v modernějším pojetí
střech ve světě a chtěli utiskovaný kostel este-
ticky pozvednout. Druhá možnost je, že pod
vlivemsoupeření s katolíky střechupostavili ‚na
truc‘.Kdyžnemohlimítkostel s věží, tak si vysta-
věli vysokou dvouúrovňovou střechu.“

Posledním kulturním bodem programu byla
vernisáž prodejní výstavy obrázků dětí a peda-
gogů ze ZUŠ v Rožnově pod Radhoštěm.
Zájemci si mohli vybrat z více než 50 výtvar-
ných dílek, na prodej byly i drobné předměty
z keramiky a další výrobky. Výtěžek z prodeje
byl určen na dobročinné účely.

Kostel na půli cesty
Za téměř čtvrt tisíciletí se historie místního kos-
tela patřičně rozkošatěla.Už před jeho vznikem
ale platilo Valašsko za kraj s bohatou protes-
tantskou tradicí. Teprve po vydání tolerančního
patentu se však směli ke své víře bezúhonně při-
hlásit. Valaši byli ale vůči úřadům nedůvěřiví,
protožeměli za sebou neblahou zkušenost s tzv.
falešným tolerančním patentem z r. 1777, který
byl léčkou úřadů, jež měla odhalit identitu skry-
tých protestantů.
Přesto valašští evangelíci dali vzniku kostela

poměrně rychlý spád. „V zimě 1781 se místní
dozvěděli o vyhlášení tolerančního patentu
a vpůlce roku1782 se začal zdejší kostel stavět,“
popisuje velkolhotecký farář Pavel Freitinger.
V téže době vznikl takémístní evangelický sbor.
Stavět se začalo 29. června 1782 a pouhý rok
nato, přesně 29. června 1873, byla stavba pře-
dána k užívání.
Evangelíci si prýmohli místo pro stavbu kos-

tela zvolit sami, do výběru lokality však zasáhla
i pověstná valašská tvrdohlavost. Rozhodovalo
se totiž mezi Malou Bystřicí a Stříteží nad Beč-
vou, ani jedna strana však nehodlala ustoupit.
Nakonec tak byl přijat kompromis, že stavět se
bude ve Velké (tehdy Hrubé) Lhotě.

I po více než dvou stoletích dnešního návštěv-
níka upoutá místo, na němž dřevostavba stojí.
Kostel stejně jako přiléhající hřbitov jsou totiž
umístěny v příkrém svahu. Evangelíkům se
v převážně katolickém centru obce nepoda-
řilo sehnat vhodnější pozemek. Na nepraktické
umístění si stěžoval i Jan Karafiát, který ve
Velké Lhotě jako farář působil. „Proč se kos-
tel postavil na takové příkré stráni, nedovedl
jsem já nikdy vystihnout, nevida v tom žádného
rozumu,“ uvádí ve svých Pamětech.
Kromě toho bylo samozřejmě nutné splnit

pro stavbu nekatolického kostela přísná naří-
zení. „Nemáme tu věž ani zvon. Sice zde žádná
náves kvůli kopcovitém terénu není, ale přesto
musel kostel stát stranou. Až do šedesátých let
minulého století nevedla ke kostelu žádná sil-
nice,“ doplňuje Freitinger.

Goran Hruška, sekretář České besedy

Také vnitřní dispozice odpovídají tzv. tole-
rančnímu uspořádání. Lavice jsou rozmístěny
kolemstoluPáně. Interiér je strohý,bezvýzdoby,
jediné výjimky tvoří dvě kovové cedule s biblic-
kými citáty (Ž 78,1 a Gal 1,11–12) a stropní
ornamentální nápis „Dům můj dům modlitby
jest. Mt 21,13; 1783“.
Původně (do r. 1784) patřil kostel luteránům,

proto se předpokládá, že v kostele stával oltář.
Když potom přešel do vlastnictví reformované
církve, nechali místní oltář odstranit. ◮
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slavnostní bohoslužby s P. Pokorným

V kostele naopak nebyly varhany. Hudební
nástroj však při bohoslužbách nechyběl. Pů-
vodně se totiž zpívalo bez doprovodu podle
předzpěváka. Až v roce 1938 bylo do kostela
pořízeno harmonium. Dnes jsou již součástí in-
teriéru i varhany, zakoupené v roce 1996.
Při pohledu na skromnou stavbumožná pře-

kvapí její kapacita. Podle slov faráře Freitingera
se dovnitř totiž pohodlně vejde na 500 lidí, výji-
mečně i kolem tisícovky. A to i díky emporám,
rozmístěným ze tří stran po obvodu kostela. Ty
do interiéru přibyly po r. 1784.

Pod ochranou Nejvyššího
V průběhu času čelil kostel samozřejmě také
různým nebezpečím. Tím největším je pro dře-
věnou stavbu bezpochyby požár. Mnohokrát
udeřil v blízkosti budovy blesk. Nejblíže k zaho-
řeníměl kostel nejspíš v roce 1935. Tehdy došlo
k požáru neobydlené chalupy Ludvíka Vrúbla.
Oheň se přenesl i na stodolu plnou sena, která
byla od kostela vzdálena jen pár metrů. Přesto
zůstal kostel bez úhony.Na jeho střechu prý ten-
krát nedopadla jediná jiskra.
Namále měl však kostel už mnohem dříve.

Když byl v roce 1860 vydán protestantský pa-
tent, který rušil přísná toleranční nařízení, uva-

žovalo se o stržení dřevostavby, jejíž podobu při-
pomínající stodolu považovali místní za nedů-
stojnou, a jejím nahrazení zděnou stavbou. Ve
stejné době ale vznikl kostel ve Stříteži nad Beč-
vou, a tak se od stavby ustoupilo. O náhradě
dřevěného kostela zděným se ovšem uvažo-
valo i později. Například v r. 1944 byl vypraco-
ván projekt nového sborového domu, k němuž
měla patřit i stavba velkého zděného kostela.
Tehdy proces zabrzdil společensko-politický
vývoj v Československu.

Poslednímu vážnému ohrožení čelil kostel za
minulého režimu v období normalizace. Komu-
nističtí funkcionáři tehdy chtěli celý kostel pře-
sunout do skanzenu v Rožnově pod Radhoš-
těm. Zachránili jej samotní stavební inženýři,
kteří měli vypracovat technický plán přesunu.
Finanční rozpočet byl tak vysoký, že byl prak-
ticky nerealizovatelný.
I proto zůstává velkolhotecký dřevěný kostel

dodnes domemmodlitby, jak to uvádí nápis na
jeho stropě. Není to jen unikátní stavba, z níž
dýchá odkaz předků, ale především společen-
ství bratří a sester, kteří žijí a sdílejí víru v Ježíše
Krista.

Adéla Rozbořilová, foto: ARo
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SYNODNÍ RADA

Vyjádření k usnesení synodu
o žehnání homosexuálním
svazkům
Hledáme vhodné formy, jak vést rozhovor

Dne 18. července synodní rada vyhlásila
usnesení květnového synodu. Teprve
tímto vyhlášením na základě ověře-
ného zápisu nabývají usnesení platnosti.
O usnesení č. 30 se ovšem debatuje
od chvíle, kdy bylo synodem přijato
a prostřednictvím médií se dostalo na
veřejnost. Vyvolalo také řadu reakcí,
které obdržela i synodní rada i předsed-
nictvo synodu.

Usnesení zní: „Synod ČCE souhlasí s možností
požehnání svazkůosobstejnéhopohlaví, pokud
o to požádají. Synod ČCE vnímá, že názory na
tuto otázku nejsou v církvi jednotné, podporuje
činnost komise pro soužití s LGBTQ+ lidmi
a pokračování diskuse v církvi o tomto tématu.
Synod konstatuje, že žádný kazatel není povi-
nen žehnat svazkům osob stejného pohlaví.“

Kromě zmíněného usnesení se obdobné pro-
blematiky týká i usnesení č. 19: „1. Synod bere
s díky na vědomí zprávu Komise pro rozhovor
o soužití s LGBTQ+ lidmi v církvi a podporuje

její práci. 2. Synod podporuje vznik nového
textu, navazujícího na příručku Problematika
homosexuálních vztahů z r. 2006. 3. Synod pod-
poruje další aktivity komise jako např. přípravu
pomocných materiálů pro liturgické vedení
bohoslužeb s požehnáním dvou lidí stejného
pohlaví.“
Jak je patrno, synod se tématem zabýval

zevrubně a zmnoha stran. Věnoval mumnoho
času v rozpravě, v níž měl příležitost promlu-
vit každý z přítomných delegátů. Zazněla při-
tom většina argumentů, které slyšíme nyní, po
synodu.
Synod je nejvyšší instancí Českobratrské

církve evangelické a synodní rada je vázána
jeho usneseními. Ani synodní rada ani předsed-
nictvo synodu nemůžou podle církevních řádů
usnesení synodu měnit nebo rušit. U vědomí
toho, co ostatně synod konstatuje, že „názory
na tuto otázku nejsou v církvi jednotné“, vydala
synodní rada nejprve Pastýřský list synodního
seniora k jednotě církve a dále (společně s před-
sednictvemsynodu a komisí pro rozhovor o sou-
žití LGBTQ+ lidmi v církvi) text Rozhovory
o žehnání homosexuálním svazkům. Oba texty
jsou v plném znění dostupné na webu ústředí
v sekci mimořádných sborových zásilek; pří-
padně si je lze vyžádat u staršovstva jakéhokoli
farního sboru.
Vzhledem k šíři a komplikovanosti té-

matu připravila ústřední církevní kance-
lář informační webovou stránku na adrese
https://e-cirkev.cz/spolu/, kde můžete najít
podrobnosti k procesu, kterým bylo zmíně- ◮
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né usnesení synodem přijato, historii církevní
diskuse a odkazy na související dokumenty.
Probíhající diskuse otevírá celou řadu zásad-

ních otázek. Především o autoritě Písma sva-
tého, smyslu požehnání, pojetí hříchu. Chceme
se jimvěnovat i na celocírkevní úrovni. Snad for-
mou dalších webinářů či konferencí.
Jak spolu budeme mluvit? Je patrné, že do

rozhovoru o tomto tématu se promítají rozdílné
osobní zkušenosti, obavy i ohledy na další sou-
vislosti, o nichž usnesení přímo nemluví. Pro
mnohé z nás jde o citlivé otázky a pro některé až
o životně závažné. Mějme to na paměti. Vhod-
nou platformou pro vnitrocírkevní diskusi roz-
hodně nejsou sociální sítě ani hromadné emaily
či diskuse v tiskunebokomentářepodčlánkyna

webu. Má-li mít takový rozhovor smysl, bude
se mu dařit nejspíše tváří v tvář, v bezpečně
moderovaném prostředí, kde si budeme chtít
především naslouchat a vzájemně se respekto-
vat. Můžeme spolu mluvit mezi čtyřma očima
nebo v menších či větších skupinkách, jak je
ostatně společenstvím našich sborů a seniorátů
vlastní.

Hledáme tedy vhodné formy, jak rozhovor
vést, a máme za to, že i když diskuse o těchto
otázkách v církvi probíhá již řadu let, má smysl
i po přijetí výše zmíněného usnesení. Ono totiž
nic s konečnou platností nenařizuje ani neza-
kazuje, nýbrž stále zachovává otevřený pro-
stor.

Pavel Pokorný, synodní senior

SJEZD MLÁDEŽE

Čas (sebe)lásky v Čáslavi

Čáslav. Čáslove. Časlove. Čas love. Čas
lásky (anglicky love) tematicky nastane
na sjezdu mládeže v Čáslavi. Téma
letošního ročníku společně s názvem
místa konání shodou náhod dopřávají
této přesmyčce. Během víkendu od
6. do 8. října se totiž budeme zamýš-
let nad tématem self-care (sebepéče)
v kontextu práce, společnosti, zájmů,
spirituální péče a také péče psycholo-
gické, emoční a fyzické.

Péči o sebe a lásce k sobě i druhým se bude
věnovat řadaprogramů.Největšími „hvězdami“
budou Saša a Saša. Hlavní sobotní program
povede Saša Flek, biblista a nakladatel, který
si pro nás připravil přednášku s názvem Malé
lekce angličtiny pro trochu lepší sebepéči. Novi-
nářka Saša Uhlová pak přiveze dokumentární
film Hranice práce o pracovních podmínkách

nejhůřeplacenýchzaměstnání vČR,následovat
bude diskuse. Další přednášky obstarají farář
OndřejMacek a psychoterapeut Tomáš Feifer.

33. porevoluční ročník sjezdu bude bohatší
na workshopy. Z pestré palety se můžete těšit
naworkshopyoduchovnímdoprovázení (Ivana
Noble), sebezdrojování a sebeempatii (Dita
Žváčková), o zpětné vazbě (Jitka Vlčinská)
nebo zkoumání středu svého těla (Gabriela
Horáková). Některé workshopy pak nebudou
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vůbec náročné na mozek a mluvidla, čeká
nás totiž jóga smíchu (David Zahradník), pro-
žitkové bubnování (Pavel Jasanský) a experi-
mentálně výtvarný workshop, ze kterého na
místě vzniknevýstava (AničkaBoučkováaOlda
Holinka).
Výčet není zdaleka kompletní! Dojde na kul-

turu v podobě divadla a koncertů, také na
sport a další doprovodnýprogram.Poduchovní
stránce nás celým sjezdem budou provázet
pobožnosti, možnost duchovního rozhovoru
s farářem a večer se zájemci mohou ztišit při

zpěvech z Taizé. Za vrchol setkání lze považo-
vat nedělní bohoslužby vedené Ondřejem Zik-
mundem s hudebním doprovodem uskupení
mládeže, které během soboty sestaví Vojtěch
Esterle.
Čas lásky a čas sjezdu se blíží. Přijeďte jej spo-

lečně s dalšími ze všech koutů republiky objevo-
vat právě do Čáslavi. Je to čas, který za to stojí!
#ČásLOVE
Veškeré informace hledejte na adrese

www.sjezd23.cz.
Kryštof Sojka

MLÁDEŽ

Nový kurz pro pracovníky
s mládeží? Pecka!
Máme pro vás jednu přímo peckózní
novinu: V tomto školním roce odstar-
tuje první ročník nového vzdělávacího
kurzu pro pracovníky s mládeží,
nesoucí název Pecka.

Snápademkurzuspořádatpřišelminulý celocír-
kevní odbor promládež, ze kterého po doplnění
o další dobrovolníky vzešel současný sedmi-
členný organizační tým, jenž akci pod záštitou
oddělení pro mládež pořádá. Kurz samotný je
určen všem, kteří v naší církvi pracují s mládeží,
předevšímpak členůmseniorátních odborů pro
mládež a vedoucím sborových mládeží, star-
ším 15 let. Jedinou podmínkou účasti je aktivní
práce smládeží v průběhu kurzu.
No a jak to bude vypadat? Pecka sestává

ze tří víkendů (termíny: 16.–19. 11. 2023,
2.–4. 2. 2024 a 7.–9. 6. 2024), které spolu tvoří
jeden provázaný celek. Účastník kurzu tedy
absolvuje všechny tři víkendy, během kterých
bude poznávat sám sebe, svůj vztah s Hospo-
dinem a také se bude učit novým dovednos-
tem, kterémupráci smládeží usnadní. Všechny
důležité informace se dozvíte na webu kurzu

(www.kurzpecka.cz), kde si takémůžetepřečíst,
proč se kurz jmenuje zrovinka Pecka.

Abychom ale nezapomněli na to nejdůleži-
tější – 15. září na webu kurzu začne přihla-
šování, tož pokud jste se v popisu vhodného
účastníka poznali, neseďte doma jako pecka,
přihlaste se a na Pecku pojeďte! A pokud tako-
vého vhodného účastníka máte ve svém okolí,
povzbuďte ho k účasti. Řeknětemu třeba, že to
bude PECKA.

Damaris Kopecká, členka COM
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MĚSÍC DOBROČINNÉ ZÁVĚTI

Závěti významně pomáhají církvi již
desetiletí
Darů si vážíme a spravujeme je s plnou odpovědností

Jsou témata, o kterých se nemluví. Jed-
ním z nich je otázka, „co bude jednou
s mým majetkem.“

VČesku jde o téma spíše tabuizované, a i proto
pořádá koalice Za snadné dárcovství každo-
roční Měsíc dobročinné závěti, který se letos
chystá začít 13. září. Počet závětí podle Notář-
ské komory roste, ve výsledku ji má v Česku
podle jejích odhadů asi 10–15 % lidí. Naopak
dlouhou tradici má jejich sepisování například
vNizozemí či Velké Británii, kde se takto rozho-
duje vypořádat majetek skoro polovina lidí.
Sám jsem několik let pracoval pro nizozem-

skou nadaci Divoké husy, u které příjmy ze
závěti tvoří velkou část. Ředitel nadace a zakla-
datel její české pobočkyMaarten de Vries říkal:
„Závěť je výsledkem dlouhodobé důvěry a niko-
liv nějaké rychlé dovednosti. To nejde uhnat.
Když budete práci dělat dobře a trpělivě, lidé na
vás rádi vzpomenou i ve své závěti.“ Sám pak
dodával, že první odkazy ze závěti důvěryhodné
organizace dostávají zhruba po dvaceti letech
existence…
Prostředky přijaté ze závětí se dají využívat

dvěma způsoby, které se v nadační praxi často
označují jako americký nebo holandský. Ame-
rický způsob správy peněz spočívá v uložení
do fondu, přičemž se rozdělují pouze výnosy –
jmění fondu tak nominálně neklesá. Oproti
tomu nizozemský způsob fond nevytváří a pro-
středky jsou po obdržení rozdělovány ihned
a v plné výši.
Naše církev je ze závětí obdarovávána též.

Ústřední církevní kancelář spravuje fondy
z dědictví např. manželů Heryánových (byt
s vybavením v Radotíně), fond bratra Tajov-

ského, který na církev vzpomněl v Austrálii,
v posledním roce přibyly prostředky z dědictví
bratra Hanuse z Rané pro Jeronýmovu jed-
notu a Diakonii, o čemž jsme psali v jenom
z předchozích čísel ČB. Víme, že podobně byla
obdarována řada sborů.

Chtěl bych za tato rozhodnutí všem dárcům
vyjádřit velké poděkování celé církve. Vážíme
si těchto darů a spravujeme je s plnou odpo-
vědností. Sepsat závěť neznamená, že lidé musí
odkázat obdarovaným veškerý majetek, řada
lidí myslí na dobročinné organizace, spolky
nebo i církve jen částí své závěti a je možné
i přesně určit, na co budou prostředky určeny.
Závěť je tedy možnou vděčnou odpovědí za
prožitý život ve společenství církve a církev
ji vděčně přijme. Připravit závěť není složité,
jedná se o jednostranný akt u notáře, v případě
potřeby jsme připraveni toto kdykoliv konzulto-
vat a s přípravou pomoci.

Více informací o sepsání závěti zdarma
v rámci Měsíce dobročinné závěti najdete na
https://zavetpomaha.cz/
Martin Balcar, vedoucí tajemník, foto: pexels.com
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GENERACE

Své poslání plnil až do posledních dnů
Za Jiřím Černým (1936–2023)

Znali jsme se od r. 1957, a to ze schůzek evan-
gelické mládeže. On chodil do skupiny

na Vinohradech, já byl od Salvátora a na Vino-
hrady jsem zašel jen občas, omrknout děvčata.
V té době byl Jiří zapálený ctitel operní tvorby,
povoláním student a bidýlkář zNárodního diva-
dla. Po schůzkách zavedl na operu řeč vždycky;
dosvědčuji s potěšením, že tenkrátněkdy i zazpí-
val – to si později hlídal.

Jiří tenkrát jistě netušil, že hudba téměř
obsáhne jeho život, vždyť ještě do Mladého
světa nastupoval jako sportovní redaktor. Když
píši „obsáhne jeho život“, vím, že velmi zjedno-
dušuji, protože do jeho života se vešlo vše pod-
statné, bez šuplíčkování, a také vše bylo vyslech-
nuto, porovnáno a zváženo jako hudební stopy
na cédéčkách v dlouhé předsíni jeho bytu.
Jiří vystudoval žurnalistiku a v hudbě nebyl
odborně vzdělán, ale měl zato dar, který žádné
zvládnutí teorie nemůže zaručit: měl výborný
vkus a cit pro opravdovost a uměl vystihnout
podstatné přednosti děl, která jej upoutala při
jejich přehrávání v médiích či, a to především,
na svých slavných výchovných diskotékách.
Měl příjemný klidný hlas, používal krásný

jazyk, pokud jako kritik formuloval své výhrady,
činil to věcně, bez zesměšňování – prostě byl
kultivovaný, vzdělaný a přátelský. A to platí
i v druhém rozměru jeho veřejných aktivit –
v postojích občanských. Jehomorální kredit ho
vynesl až na tribuny, kde se právě rozhodoval
boj mezi přízemní, nenávistnou panovačností
a demokracií, umožňující svobodný život všech
věřících i nevěřících, politicky organizovaných
i nestraníků. Když se v r. 1989 bouřlivé události
uklidnily, Jiří Černý nevyužil situaci a neuchá-
zel se o nějaké tomísto pro zasloužilé, ale vrátil

se v tichu ke své práci, lépe řečeno ke svému
poslání, a plnil je až do konce svých dnů.

Kdybych měl dnes, po šedesáti šesti letech
přátelství zkusit definovat, co mě na něm od
počátku a provždy tak zaujalo, řekl bych asi
jakási starozákonní pevnost. Za celoživotní přá-
telstvíosobní, rodinné, zakomunituspolečných
přátel, za vše, co šlo později v jiných kulisách
mimomě, ale spolehlivěmě těšilo volbou cesty
abarvy turistickéznačky,dnesděkuji jemu, jeho
rodině za sebe i své nejbližší.

Věhlasný hudební kritik Jiří Černý zemřel

17. 8. 2023 ve věku 87 let.

Jiří Tichota, zakladatel skupiny Spirituál kvintet

37



DIAKONIE

na trampolíně
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ŠKOLY

Jeden na jednoho
S Kamilou Viktorovou o podpoře, kterou se teprve musíme naučit

Lidem, kteří před třiceti lety končili za
zdmi psychiatrických léčeben, bychom
dnes rádi umožnili plnohodnotný život.
Moc si s tím ale nevíme rady. Pochopi-
telně, mluvíme o lidech, u kterých se
od dětství snoubí mentální handicap
s obtížně zvladatelným chováním. Ty
opravdu těžké případy dost možná
stále zůstávají mimo zorné pole insti-
tucí, upozorňuje ředitelka speciálních
škol Rolnička Kamila Viktorová.

Proč jsou lidé s vážným postižením
a problematickým chováním
v posledních letech takové téma?
Přibývá jich. A neplatí to jenom o České repub-
lice. Před prázdninami jsem se vrátila z pra-
covní cesty poNorsku. Tammají stejnou zkuše-
nost.

Jak si to vysvětlit?
Těžko říct. Fakt je, že před 20 lety jsme se jako
odborníci i jako celá společnost soustředili na
lidi s těžkým tělesným postižením. Tehdy jsme
v každé třídě naší speciální školy měli tři takové
děti.Dnesmámev celé škole jednoho. Tento typ
postižení totiž začal ubývat.

Čím to?
Pravděpodobně výrazným zlepšenímmedicíny
a porodnictví. Nejčastější diagnózou bývala dět-
skámozková obrna jako následek těžkého nebo
nesprávně vedeného porodu. Lékařská péče je
dnes ale tak vysoko, že tomu dovede předejít.
Tělesně postižených dětí se rodí méně améně.

A dětí s těžkým handicapem mentálním
úměrně tomu přibývá?
Nebo si jich začínáme víc všímat a víc přemýš-
let o tom, jak jim pomoci. Hned po vysoké škole
jsem tři roky pracovala v psychiatrické léčebně
v Opařanech. Tam se tehdy umisťovaly děti,
jejichž chování nebyla schopna zvládnout ani
rodina ani škola. Některé pobyly na psychiat-
rii jen několik měsíců, některé jsem tam měla
pořád. Psychiatrické léčebny ale přestávají fun-
govat jako ústavy, kam se lidé umisťují natrvalo.
Řeší akutní problémy, podobají se v tom víc
nemocnicím. Trvalá podpora dětí s těžkýmmen-
tálním handicapem v kombinaci s těžko zvlada-
telným chováním je dnes úkol jiných institucí –
třeba speciálních škol, jako je Rolnička.

Kolik takových dětí dnes ve škole máte?
V naší speciální mateřské, základní a střední
škole je 70 dětí. Z nich asi 20 má diagnózu
autismus. O takových šesti bychmohla říct, že
poskytovat jim výchovu a vzdělání je pro nás
velmi náročné. Není možné s nimi pracovat ve
skupině. Zvládáme to jen díky tomu, že každý
takový žák má k sobě jednoho pedagogického
pracovníka, který semu věnuje individuálně.

Z toho ovšem plyne, že tyto lidi jsme už
dnes schopni podpořit. Proč se jimi tedy
zabývá zvláštní vládní komise (viz box)?
Protože je velmi pravděpodobné, že ty opravdu
těžké případy nemají stále dostatečnou indivi-
duální podporu institucí. A to i takových, jako
je naše Rolnička a další školy Diakonie, které si
zakládají na tom, že neodmítají žádné, jakkoliv
komplikované žáky. Ostatně i my jsme teď ◮
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narazili na vlastní limity. Jeden náš žák nedo-
chodil poslední dva měsíce speciální střední
školy. Začal se projevovat tak, že to bylo pro
všechny nebezpečné. A my jsme nedokázali
zjistit, co jeho problémové chování způsobuje.
Nepovažuju to za nějaké zásadní selhání, pro-
tože ten chlapec k nám chodil od školky a pro-
fitoval z toho on i jeho rodina. Ale závěr jeho
školní docházky jsme nezvládli. Dohodli jsme
se s jeho maminkou, že ho raději nechá doma.
A to je odpověď na to, proč se takovými lidmi –
lidmi „s intelektuálním znevýhodněním a cho-
váním náročným na péči“, jak se odborně říká,
začal zabývat stát na nejvyšší úrovni. Jde o to,
aby nikdo nemusel být odnikud vylučován. Aby
i lidé s tím nejkomplikovanějším chováním
našli podporu. A s nimi i jejich rodiny.

Kamila Viktorová vystudovala speciální
pedagogiku. Přes 20 let řídí speciální
školy Rolnička v Soběslavi. Vedle toho
koordinuje práci dalších škol Diakonie,
které dohromady působí v 17 místech
naší republiky, od Chebu až po Ostravu.
Ve vládní mezioborové skupině pro
Národní strategii podpory lidí
s intelektuálním znevýhodněním
a chováním náročným na péči zastupuje
Kamila Viktorová Diakonii jako expertka
na speciální školství.

Proč o nich ale najednou mluvíme jako
o lidech „s intelektuálním
znevýhodněním a chováním náročným
na péči“? Není to zbytečně krkolomné?
Krkolomné to je, ale ne zbytečně. Protože na
jednu stranu mohou mít lidé těžký mentální
handicap, ono „intelektuální znevýhodnění“,
ale jejich chování je spíš klidné, může být až
úplně pasivní. Pro ty, kteří o ně pečují, spočívá
hlavní úkol ve smysluplné aktivizaci. Nebo se
rodí děti, jejichž chování je s většinovou spo-
lečností značně nekompatibilní, tudížmůže být
zdrojem řady konfliktních situací, ale při správ-

ném vedení jsou ty děti schopny to časem inte-
lektově nahlédnout, uvědomit si svou odlišnost
a střetům předcházet. Tomohou být například
lidé s Aspergerovým syndromem. Kombinace
náročného chování a intelektového znevýhod-
nění ale klade na pečující osoby nejtěžší úkol:
Pochopit, co toho člověka uvádí v neklid, a co
ho naopak naplňuje, a uzpůsobitmupodle toho
prostředí. Protože on sám toho není schopen.

paní ředitelka s Danielem a jeho třídní učitelkou

Kristýnou Veselou

Jak si představit tu „náročnost péče“?
Málokterá péče přece není nenáročná.
Je do toho zahrnuto například sebepoškozo-
vání, verbální i fyzické útoky. Musí se to také
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dít v nějakém častějším intervalu. Když někdo
něco takovéhoprovede jednou zaměsíc, ještě to
neznamená, že do kategorie „chování náročné
na péči“ spadá. Ten výměr se ale ještě hledá. To
je jeden z úkolů oné vládní komise.

Až se ten výměr najde, čemu to
poslouží?
Tomu, abychom mohli takovému člověku

zajistit adekvátně vzdělaného asistenta, který
se mu bude věnovat individuálně, bude rozu-
mět jeho chování a bude ho schopen pozitivně
ovlivňovat a problémovému chování předchá-
zet. Viděla jsem to na služební cestě v Norsku.
Do první třídy speciální školy tam chodilo pět
žáků, kteří k sobě měli pět asistentů. V deváté
třídě byli na pět dětí asistenti jen tři. Jak dělají
žáci pokroky, asistenti se odebírají.

Mezioborová skupina pro Národní
strategii podpory lidí s intelektuálním
znevýhodněním a chováním náročným na
péči vznikla na úřadu vlády z podnětu
premiéra Petra Fialy. Tvoří ji zástupci
ministerstev zdravotnictví, školství
a práce a sociálních věcí, dále členové
koaličních stran a také zástupci
neziskového sektoru, jako například
z Diakonie.

A jak takové počty vypadají u nás?
Na třídu se sedmi žáky jsou tři pedagogičtí
pracovníci – to bývá standard ve školách Rol-
ničky. Jít výšuž je zfinančníchdůvodůnemožné.
Sehnat peníze na to téměř nejde.

Slyšel jsem názor, že finance dnes už
takový problém nejsou, spíš prý máme
nedostatky ve vzdělání, nevíme, jak
k lidem s těžkým mentálním

handicapem a chováním náročným na
péči přistupovat.
Mé zkušenosti to úplně neodpovídá. Já vím, na
jaké kurzymám svoje pracovníky posílat, vyhle-
dáváme si kurzy nové, spolupracujeme s odbor-
níky, naše práce prochází pravidelnou super-
vizí.

žák speciální školy David

Ale jak už jsem říkala – řada těchto dětí nemá
ve školáchodpovídající individualizovanoupod-
poru. Takže semáme ještě hodně co učit.

Adam Šůra, foto: Kristýna Veselá, Adam Šůra
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PROJEKTY

Téměř dva miliony pro Pomněnku
Dárci pomohli s financováním nového střediska Diakonie

Letošní Svatodušní sbírka vynesla
částku 933 177 Kč, k níž pak přidal
jeden milion korun novoměstský
evangelický sbor. Téměř dva miliony
korun tak podpoří sbírku na vybavení
Domova Pomněnka, který v Novém
Městě na Moravě staví Diakonie Česko-
bratrské církve evangelické. Pomněnka
bude sloužit lidem s Alzheimerovou
nemocí.

Sbírka se uskutečnila ve všech sborech Čes-
kobratrské církve evangelické. „Jsme vděčni
všem dárcům, protože se nám společně poda-
řilo letošní Svatodušní sbírku navýšit o 41 %.
Budeme proto rádi, když se i nadále budeme
společně modlit za zdárné dokončení stavby,“
komentuje výsledek sbírky novoměstský kurá-
tor Petr Hladík.
Pomněnka by měla svoji činnost zahájit

přesně za rok. Provozovat ji bude Diakonie Čes-
kobratrské církve evangelické, střediskoMysli-
bořice. „Stavbu dokončíme v únoru 2024. Pak
potřebujeme nějaký čas na kolaudaci a pořízení
potřebnéhovybaveníprobudoucí klienty. Jedná
se například o pečovatelská lůžka, antideku-
bitnímatrace, vanový zvedák a další nábytek do
pokojů i společnýchprostor,“ přibližujeMichae-
laGrmelová, ředitelka střediska vMyslibořicích.
Proto i nadále pokračuje veřejná sbírka a také
Festival pro Pomněnku, který pořádá novoměst-
ský evangelický sbor. „Letos jsme se již podíleli
na pořádání food festivalu Lunch Meet. Před
námi je zahradní slavnost 10. září. Letošní rok

pak zakončí 10. prosince adventní benefiční
koncert, na kterém vystoupí Clarinet Factory
společně s novoměstským pěveckým sborem
Mimochodem,“ přibližuje Petr Hladík.

stav k srpnu 2023 (pohled z východu)

Diakonie již také zahájila příjem žádostí
o pobyt. Na konci letošního roku pak začne
s výběrem zaměstnanců. V Pomněnce najde
domov 30 klientů, o které se bude starat cel-
kem 24 zaměstnanců Diakonie. V současné
době jsou již na stavbě hotové všechny rozvody,
omítky a také podlahy. Dokončuje se kaple
a vstupní hala a začíná pokládání zelené střechy,
na kterouDiakonie získala dotaci ve výši 2,7mi-
lionu z FonduNext Generation EU.

Petr Hladík
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SLOVO

EKUMENA

Konference evropských církví
chce podporovat cestu k míru
Valné shromáždění vyslalo z Tallinu jasný impulz

Ve dnech 14.–20. června 2023 se
v estonském Tallinu konalo valné shro-
máždění Konference evropských církví.

„Církve, které se podílejí na utváření budouc-
nosti Evropy, musí být vynalézavé a odvážné,
sebevědomé, nikoli arogantní, musí být naslou-
chající, nikoli pouze mluvící, musí být důvěřu-
jící, nikoli úzkostné,musíbýtplnénaděje,nikoli
pouze optimistické,“ začíná prohlášení tohoto
vrcholného orgánu největší evropské ekume-
nické organizace, která sdružuje církve ze zemí
Evropy a národní Ekumenické rady církví. Tato
slova poměrně dobře vystihují celkovou atmo-
sféru valného shromáždění, které se i vzhledem
kmístu konání nedaleko ruské hranice konalo
ve stálé atmosféře nutnosti vyrovnat se s exis-
tencí válečného konfliktu naUkrajině.
Valné shromáždění ekumenických orgánů

bývá pro náhodného návštěvníka málokdy str-
hující zážitek. Mnoho z programu je vyhrazeno
procesním záležitostem, přípravě volby orgánů,
poměrně náročnému vyjednávání o zastoupení
různých regionů, konfesí, ale také laiků a žen
v rozhodovacích grémiích a také reflexi struk-
tury a procesní činnosti organizace samotné.
O to cennější bylo, že letošní valné shromáž-
dění (koná se jednou za pět let) bylo obohaceno
i významnými vystoupeními církevních i svět-
ských osobností, které mají silný přesah k ak-
tuálnímu dění.
„Když impéria mluví o bratrství, mají ten-

denci ve svém ‚bratrském‘ objetí dusit menší

národy a země,“ řekla na plénu valného shro-
máždění běloruská opoziční politička Svjatlana

Cichanouská a vyzvala církve k modlitbám
a k úsilí o skutečný a spravedlivý mír pro její
domovské Bělorusko i pro napadenou Ukra-
jinu. „Represivní režimy se vždy snaží kontro-
lovat věřící – represemi, manipulací a někdy
i privilegii, a kupují si tak loajalitu církevních
představitelů,“ znělo její varování. Toto varo-
vání se opakovalo i při vystoupení představitelů
ukrajinských církví, kteří živě popisovali, jak
ruská agrese zasáhla do jejich života a jak naru-
šuje možnosti života věřících. Valné shromáž-
dění ve svémprohlášení„jednoznačněodsuzuje
brutální invazi Ruska na Ukrajinu a devastaci
životů, území amezinárodních vztahů–násilný
rozpad poválečného uspořádání, v němž byl
prvořadý právní stát“ a vyjadřuje své odhodlání
stát po boku jeho obětem. ◮
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Při této příležitosti je také možno pozna-
menat, že řídicí výbor Konference evropských
církví již schválil žádost o členství Pravoslavné
církve Ukrajiny, jejíž představitel se jednání val-
ného shromáždění také účastnil, a po uplynutí
lhůty pro možné námitky se Pravoslavná cír-
kev Ukrajiny stane plnoprávným členem Kon-
ference evropských církví.
Jedním z vrcholů valného shromáždění bylo

vystoupení ekumenického patriarchy Bartolo-
měje I. Ten požívá v pravoslavném světě čestné
úlohy prvního mezi rovnými, a je tak nejvyš-
ším představitelem světového pravoslaví. Ve
svém projevu k valnému shromáždění se velmi
silnými slovy ohradil proti zneužívání ekume-
nismu k politickým účelům, popřípadě k hájení
politicky nabitých „tradičních hodnot“.
Doslova řekl: „Někteří volají po ‚novém

ekumenismu‘, tedy po sjednocení křesťan-
ských církví na základě tzv. ‚tradičních hodnot‘.
Jestliže ve 20. století byl ekumenismus chápán
jako způsob, jakpřispět k vizi společného lidství
a společného dobra, pak je „nový ekumenis-
mus“ 21. století naopak silou, která přináší
rozdělení a destrukci. Důsledky této rozdě-
lující a destruktivní mentality vidíme v plné
síle v současném brutálním útoku Ruska proti
Ukrajině stejně jako v církevním ospravedlňo-
vání této války, která je vydávána za záchranu
Ukrajiny před údajnými svody bezbožného,
sekulárního a liberálního Západu. Tento ‚nový
ekumenismus‘ je bohužel ve svépodstatěneeku-
menický, ne-li antiekumenický, protože se staví
proti ostatním křesťanům, kteří nepodporují
jeho výlučné zaměření na určitý soubor hodnot.
Nakonec tento ‚nový ekumenismus‘ podporuje
étos polarizace, který je založen spíše na dua-
listickém než na inkarnačním chápání vztahu
Boha ke světu.“
Slyšet takováto slova z úst nejvyššího před-

stavitele pravoslavné církve, to byl skutečně
mimořádný zážitek, který také ukazuje, že

ani pravoslaví nemůžeme vnímat ve vztahu
k současnému dění jako monolitický názorový
blok.

Důležitou součástí valného shromáždění je
vždy i volba vrcholných představitelů a řídicího
výboru na období dalších pěti let. Novým před-
sedou Konference evropských církví se stal pra-
voslavný arcibiskup Nikitas (Loulias) z Thya-
tiry a Velké Británie. Místopředsedy se stávají
Frank Kopania z Německé evangelické církve
aanglikánskábiskupkaDagmarWinterová.Do
řídicího výboru, kterýmá kromě předsednictva
dalších 17 členů, byl už podruhé zvolen český
zástupcePetrKratochvíl zČCE.Meziosmzastu-
pujících členů řídicího výboru pak byl zvolen
generální sekretář ERC Petr Jan Vinš.
Valné shromáždění Konference evropských

církví ukázalo, že tato ekumenická organizace
po období jistých vnitřních reorganizací začíná
nacházet svou novou polohu a nové zaměření.
Zejména snahy o budování prostředí pro spra-
vedlivýmírnaUkrajině jsouněco, cobudezaslu-
hovat naši pozornost a podporu.
Petr Jan Vinš, Ekumenická rada církví v ČR, foto:

Albin Hillert (CEC)
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PÉČE O ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ

Období stvoření 2023
Letos na téma „Ať proudí spravedlnost a pokoj“

Období stvoření, doba stvoření či
období vděčnosti za stvoření je litur-
gické období, ve kterém každoročně
věnuje církev Božímu stvoření zvýše-
nou pozornost. Začíná 1. září světovým
dnem modliteb za péči o stvoření
a končí 4. října svátkem sv. Františka.

V naší zemi je běžné, že všichni máme co jíst
a pít. Hladovění je spojeno maximálně s něja-
kou nezdravou redukcí hmotnosti. Obezita nás
trápímnohemvícenežhlad.Každoroční vysoká
úroda na polích je zcela normální. Přesto je to
nesamozřejmé a je to důvod k veliké vděčnosti,
kterou ve sborech můžeme prožívat společně
v zmíněném liturgickém období. A je také pro-
stor pro to, abychomzkoumali, zda se kBožímu
stvoření nechováme nevděčně. Je to čas k zpo-
malení, omezení spotřeby a plýtvání, ale také
čas radosti nad úžasným stvořitelským dílem.

Jako mohutná řeka
„Symbolem Doby stvoření 2023 je mohutná
řeka. Prorok Ámos říká: ,Ať se valí právo
jako vody, spravedlnost jak proudící potok!‘
(Am5,24). Bůhnás jeho slovy volá, abychomse
připojili k řece spravedlnosti a pokoje, abychom
usilovali o klimatickou a ekologickou spravedl-
nost, naslouchali těm, na které nejvíc dopadá
klimatická nespravedlnost a ztráta biodiverzity,
a nechávali jejich hlas zaznít.
Prorok Izajáš ohlašuje: ,Hle, činím něco

docela nového a už to raší. Nevíte o tom? Já
povedu pouští cestu, pustou krajinou řeky.‘

(Iz 43,19). Zve nás, abychom se přidali k řece
spravedlnosti a pokoje ve prospěch stvoření,
abychomse jako jednotlivci, společenství, sbory,
farnosti, církve či denominace spojili v tomto
rostoucímhnutí za spravedlnost, jako sepřítoky
spojují, aby vytvořilymohutnou řeku. JakoBoží
lid musíme společně pracovat pro dobro celého
stvoření,“ zvou nás pořadatelé k letošnímu roč-
níku.

Inspiraci pro osobní meditace i sborovou
práci (modlitby, ekumenická setkání i spo-
lečné bohoslužby) naleznete v Průvodci sla-
vením od ekumenické iniciativy Žít Laudato
si, který je zdarma ke stažení na jejím webu:
https://www.zitlaudatosi.cz/
Další možnost, jak otevřít téma ochrany

Božího stvoření, jsou společná setkání sborová
či ekumenická. V sobotu 16. září se pořádá
další ročník celorepublikové události Ukliďme
Česko a jen o den později, v neděli 17. září,
můžete vyrazit jako každý rok „do kostela na
kole“.Bližší informace o této události naleznete
na stránkách tohoto časopisu.

Jiří Hofman
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RECENZE

Co nám covid dal a vzal?

Během covidové pandemie často zaznívalo
proroctví: Svět už nikdy nebude, jaký byl.

Nečekaná a bezprecedentní zkušenost, která
obrátila celý náš život vzhůru nohama, v nás
vyvolala přesvědčení, že jsme na prahu zásadní
proměny.
Dnes vidíme, že taková očekávání byla pře-

hnaná; do původních kolejí se svět sice úplně
nevrátil, ale zas tak moc se toho nezměnilo.
Nezdá se však, že bychom krizi skutečně doká-
zali využít jako šanci.Minulý rok spíš ukázal, že
jedna krize byla pouze nahrazena jinou…

Jak na pandemii covid-19 zareagovaly české
církve? Dokázaly najít přiměřenou odpověď na
novou duchovní a pastorační situaci? Přijaly
ji jako podnět k přehodnocení svého dosavad-
ního působení, anebo ji vnímaly jako nepří-
jemný zásah do běžného provozu, který je
donutil pouze k přechodným technickým úpra-
vám? Na tyto a mnohé další otázky se pokouší
odpovědět kniha českých teologů s názvem
Církev v době pandemie. Její přehledné uspo-
řádání umožňuje sledovat, jakým způsobem
pandemie ovlivnila čtyři základní oblasti cír-
kevního poslání – diakonii (pomoc bližnímu),
martyrii (svědectví o Kristu), koinónii (budo-

vání společenství) a liturgii (bohoslužebný ži-
vot).

Studie především ukazuje, že covidové
období nevedlo v životě církví k nějakému jed-
noznačnému a obecně sdílenému výsledku či
posunu. Nepochybně ale přineslo množství
impulzů a otázek, s nimiž se doposud vyrov-
náváme. Ostatně ani v knize samotné žádné
závěrečné zhodnocení nenajdeme, pouze dílčí
výstupy na konci jednotlivých kapitol. Tato
absence ovšem není nedostatek, pouze odráží
aktuální stav diskuse. Na dalekosáhlé soudy je
nejspíš ještě příliš brzo, protože chybí nejen
potřebný časový odstup a nadhled, ale také
potřebná empirická data. Teprve vývoj ukáže,
co nám vlastně covid dal, a co nám vzal.
Hlavní důvod nejednoznačného závěru

ovšem tkví v samotné povaze problému.Máme
ještě v živé paměti, že nejen česká společ-
nost, ale také křesťané se v postoji k pandemii
a protipandemickým opatřením často zásadně
odlišovali, což se do jistémíry odráží i v různosti
pohledů autorů této publikace. Na jedné straně
zde byla obava z nemoci, loajalita vůči vládním
nařízením (jakkoli problematická někdy byla)
a odpovědnost při ochraně sebe sama i druhých
před nákazou. Na straně druhé stálo odmítání
přehnané ustrašenosti, větší či menší bojkoto-
vání protipandemických předpisů a důraz na
osobní svobodu i autonomii církevního života.
Díky tomu, že vyčerpávající a často povrchní
přestřelky mezi znepřátelenými tábory utichly,
vznikl nyní prostor pro seriózní diskusi, jejímž
dokladem jsou i příspěvky v této knize. Bylo
možné sestoupit i k hlubším teologickým otáz-
kám, které se v publikaci zmiňují: V jakém
smyslu a zda vůbec můžeme označit různé
přírodní katastrofy za Boží trest? Není tímto
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„trestem“ nakonec sebedestruktivní jednání
lidstva samotného? Co znamená v křesťanské
perspektivě dobrý život? Kde leží hranicemezi
odvahou a opovážlivým spoléháním na Boží
záchranu? Jak rozpoznat chvíli, kdy se církev
musí prorocky vymezit vůči státu?
Pandemie přinesla nové výzvy, ale také nově

nasvítila a zvýraznila problémy, které byly
v církvi přítomny už předtím, jen jim často
nebyla věnována dostatečná pozornost. Jedna
z kapitol poskytuje podrobný vhled do práce
nemocničních kaplanů a upozorňuje na jejich
nevyjasněné postavení v rámci nemocnice
i směrem k církvi, které kontrastuje se sílí-
cím vědomím jejich potřebnosti. Pozoruhodné
jsou úvahy nad diakonickým jednáním církve
a snahy o určení jeho křesťanského specifika
uprostřed bohaté sekulární nabídky sociálních
služeb. Nově se otevřela stará otázka, v čem je
ordinovaný duchovní nezastupitelný a kdy ho
může (či dokonce má) zastoupit „běžný“ člen
církve. Ani problematika virtuální či digitální
církve nebyla v předcovidové době neznámá,
ale lockdowny a nemožnost běžného setkávání
jí náhle propůjčily zásadní důležitost. Uká-
zalo se, že musíme – zejména my evangelíci –

znovu promyslet „tělesnost“ církve, jejích svá-
tostí a rituálů, ale také komunikaci evangelia.
Nutnost sociální distance nepochybně posílila
dlouhodobou individualizaci a privatizaci víry,
spojenou s konzumním přístupem k nábožen-
ské nabídce.
Obstály církve v době covidu? Byly nablízku

těm nejpotřebnějším? Byl ve společnosti dosta-
tečně slyšet jejichhlas?Dokázalybýt jakoposila
a naděje? Nelze přeslechnout skeptický pod-
tón některých příspěvků: Církve se prý během
pandemie staraly především o zajištění svého
(byť silně omezeného) provozu a více než nouze
jejich bližních je trápila obava, že se jejich čle-
nové do znovu otevřených kostelů už nevrátí.
Proti tomu ovšem jiní namítají, že mnohé kos-
tely se staly přímo centry duchovní i materiál-
ní pomoci. Teologická reflexe dvou covidových
let nevynáší definitivní verdikt ani neformuluje
žádné ponaučení do budoucna. Zve k zastavení
a pečlivému promýšlení toho, co jsme tehdy
jako křesťané prožili a co jsme možná ze své
paměti už trochu vytěsnili.

Ondřej Kolář

Michal Opatrný, Karel Šimr a kol.: Církev v době

pandemie. Brno, CDK 2022, 192 s.

RECENZE

Procitají andělé
Kázání Tomáše Halíka pro neklidnou dobu

„Mé nynější přání je podobné tomu dří-
vějšímu: Nejen pravdy víry, nýbrž

i události, které přijdou, nechme nejprve jako
Maria vstoupit do hloubky, ,uvažujme o nich
v srdci‘, aby se v pravý čas pro nás mohly
stát slovem Božím. V tradici křesťanské zbož-
nosti Maria zosobňuje moudrost zasnoube-
nou s pokorou a víru, vstupující s odvahou
a nadějí do nových, neznámých a neslýcha-

ných možností: Maria uvěřila, že ,u Boha není
nic nemožného‘ (Lk 1,37). S touto marián-
skou vírou plnou naděje vstupme do nového
roku. Amen.“ Tímto odstavcem končí novo-
roční kázání Tomáše Halíka v knize Procitají
andělé – Adventní a vánoční kázání v neklidné
době.
Knížka vyšla před adventem2022 a obsahuje

kázání na adventní a vánoční neděle, pro ◮
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Nový rok a Zjevení Páně. Autor, kněz a filosof
TomášHalík, vdoběpandemiekoronaviruhovo-
řil často pouze před kamerou, a vznikala tak
virtuální farnost (podobně jako vmnoha našich
sborech). Z těchto promluv vyšla už knihaČas
prázdných kostelů, soubor postních a velikonoč-
ních kázání.

Autora této knihy není třeba více představo-
vat. Jeho promluvy jsou chytré, aktuální a srozu-
mitelné i lidem nezakotveným v tradiční církvi.
V těchto vánočních esejích se zastavuje u vánoč-
ních biblických textů nebo textů, které patří do
liturgie daného období. Vysvětluje také některé
reálie křesťanské tradice.
Tak se například dovíme, že návštěva váleč-

ného tábora muslimů, kde muezzin pětkrát
denně zval k modlitbě a zbožní muslimové se
vkleče modlili, inspirovala Františka z Assisi,

že zavedl klekání. Třikrát denně zvonily kos-
telní zvony a zbožní křesťané se modlili tzv.
Anděl Páně, což je konec modlitby pro čtvrtou
adventní neděli. V této modlitbě se při slovech
o Ježíšově vtělení z úcty k tomuto tajemství víry
pokleká. V knize mi u některých úvah chybí
odkaz na biblické čtení. V úvodu kapitoly je zmí-
něn třeba jen jeden verš a dál přemýšlím, na
který text autor odkazuje. Text knihy je srozumi-
telný, nicméně věty jsou někdy trochu dlouhé.
Autor předpokládá soustředěného čtenáře.

Knihamá název podle slov básně Bohuslava
Reynka Vánoce 1970. Báseň začíná slovy:
„Advent. Čtvrtá neděle. Procitají andělé. Vstaňte
s námi, volají…“
Kniha zve k promýšlení tajemství. Tajemství

života, tajemství víry, to nejsou problémy, které
vyřešíme a odložíme, ale spíše do nichmůžeme
vstoupit, ponořit se, ne jednou, ale opakovaně,
vždy trochu jinak hluboko. V adventu se přibli-
žujeme k tajemství Vánoc, před Velikonocemi
jsme zváni k hledání smyslu událostí velikonoč-
ních. Zvláště v souvislosti s velkými křesťan-
skými svátky čteme opakovaně stejné biblické
texty, ale pokaždé k nám promluví nově, nově
nasvítí naši současnost.

Lenka Ridzoňová

Halík, Tomáš: Procitají andělé. Praha,

Nakladatelství Lidové noviny 2022, 110 s.

POSLEDNÍ SLOVO

Oslavy

Léto je promě spojeno s oslavami, slaví totiž
všichni mí muži (manžel i synové) i můj

sbor. Každý z nich to však prožívá trochu jinak.
Děti vybírají dorty, žadoní o dárky a samotné
narozeniny slaví někdy i čtrnáct dní. Dokud
se okolí neohradí, tak se většina argumentace
nese v duchu „já budu mít/ mám/měl jsem

narozeniny… Jsem oslavenec, a tak se podle
mě musí točit svět. Ale zas ta radost, kterou
člověk vidí v jejich očích, ta je k nezaplacení.
Manžel už je dospělý, o narozeniny užmu tolik
nejde, stojí spíš o setkání, která se během oslav
odehrají, i když pěkným dárkem taky nepo-
hrdne.
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Se sborem je to jiné, i když ne o tolik. U nás
ve Vanovicích máme kostel s dvěma věžemi,
největší na Moravě, a tak výročí posvěcení
chrámu neslavíme jednou za pět let, jak je
to zvykem v jiných sborech, ale každé léto.

Ke sborové slavnosti se sejdeme vždy v půlce
srpna, konají se bohoslužby s večeří Páně, také
přednáška, společný oběd a koncert. Scénář
oslav se příliš nemění, sem tam se prostřídají
kazatelé, kteří samozřejmě kážou na různé bib-
lické texty. Nemění se ani koncert, posledních
šest let nám hrál Tomáš Jeřábek a hosté, on je
výtečný, tak proč bychom měnili. Mění se jen
přednášející a téma přednášek. Sborové neděli
ovšem vždy předchází uklízecí brigáda, sestry
ze sboru uklidí v kostele i ten nejzastrčenější

kout, bratři dělají udržovací práce. Pak přijde
samotná sborová neděle, kdy se smíme radovat
z toho, že nás není jen hrstka. A po společné
radosti vše zase sklidíme a těšíme se na další
rok.
Možná se ptáte, proč jako farářka píšu jen

o narozeninách, je přece tolik různých velkých
církevních svátků, tolik výjimečných dní a osob-
ností v našich dějinách. A už to, že jsme Boží
stvoření na tváři země, je důvod k oslavě, k vděč-
nosti za život, slavnostní by tedyměl být každý
den. Jistě, je dobré na to nezapomínat, být
vděční za každý nový den, za vše, co nám při-
náší. Jenže objekt slavení nejsme my, oslavu-
jeme Boha, jeho stvoření, události v dějinách,
roční období, lásku mezi lidmi a mnoho dal-
šího. Dny, které se týkají jen nás, těch moc
není. Krom narozenin mě napadá ještě svatba
a pohřeb.
Kdo mě zná, ví že nepohrdnu dobrým jíd-

lem. Kdo mě zná ještě trochu líp, ví, že mám
spoustu mladších sourozenců. Mé únorové
narozeniny vždy provázely plné stoly a spousta
setkání. Už jako dospělá jsem si ale párkrát
posteskla, že všichni mí mladší sourozenci
dostávají různé speciální dorty rozličných tvarů,
barev, s obrázky z pohádek, jen já jsem vždy
měla obyčejný dort. A tak jsem jako dospělá
žena,matka, vystudovaná teoložkadostala dort,
připomínající nařasenou sukni panenky Bar-
bie a nebudu lhát, udělal mi radost. Myslím,
že není nic špatného na tom být jeden den
v roce oslavován. Že to není špatně ani z křes-
ťanského pohledu. Vždyť dvojpřikázání lásky
nás vyzývá kromě lásky k Bohu a lásky k bliž-
ním i k sebelásce. Bez lásky k nám samot-
ným bychom toho ostatního ani nebyli schopni.
Proto slavme.

Anna Peltanová, foto: pexels.com
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lyrika letního večera
foto: Vojtěch Zikmund
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